
5/1972

Z O B S A H U :  Pioneer 10 na cestě  ke hvězdám  — K problem atice vzniku některých
povrchových tvarů M ěsíce — Zařízeni pro restitu ci slunečních skvrn — 
Novinky — Z lidových hvězdáren — llkazy na obloze v červnu

Kčs 2,50



Dva slo žen é záběry  oblasti T lthonlus Lacus, d o p ln ěn é  o pozorování tlaku u ltra 
fialovým  sp ek tro m e trem , um ožňují určit p ro fil te rén u . O brovský kaňon  Je 
d vojnásobně hluboký n ež  G rand C anyon a šestk rá t širší (1 2 0  k m ) . P rostřední  
kóta o zn a ču je kráterovou  řadu hlubokou 390 m a pravá šipka  sm ěřu je  k  d e 
p res i h lu b ok é asi 1200 m. S tro m ečk o v itě  p řip o jen é  a ro zv ětv en é kaň on y  p ř i
pom ínají p racovníkům  JPL p o zem ská  arroyos, erodovaná  vodou. Tm avá skvrna  
vlevo n a h oře  by m ohla být Jakási kupa z m ateriálu  o nižší odrazivosti. S ev er

na foto gra fii Je vpravo.

Na první str. obálky Je složitá sít k a ňonovitých  údolí na ro zp u k a n é p lo šin ě  
vulk a n ick éh o  původu v N octis L acus, n a sv ěd ču jící ex iste n c i p o k ra ču jíc ích  ero- 
sívních  p ro cesů . F o to g ra fie  M arineru  9 za ch y cu je  oblast o rozlo ze 5 4 2 x 4 2 6  km .

(K e  zprávě na str. 9 2 — 9 3 .)



Říše hvězd Roč. 53 (1972), č. 5

M a r c e l  G r i i n :

P I O N E E R  1 0  IV A C E S T Ě  K E  H V Ě Z D Á M

Počátkem března — přesně 13 let po prvním úspěšném startu ame
rické kosmické rakety k Měsíci — odstartovala první sonda k planetě 
Jupiteru, těleso, které jako první v historii lidstva opustí sluneční sou
stavu.

Pioneer 10 byl navržen již počátkem šedesátých let, avšak na své 
schválení a zařazení do rozpočtu NASA čekal až do r. 1968. Tříletého 
vývoje se pod vedením laboratoří Ames ujala firma TRW. Celkové ná
klady na přípravu a výrobu dvou letových exemplářů dosáhly 100 mil. 
dolarů.

Konstrukce sondy vychází ze zkušeností se sondami stejného jmé
na, určených pro výzkum prostoru. Má hmotu 247 kg, z toho na pří
stroje připadá 27 kg. Centrální těleso obsahuje dvě šestiboké schrán
ky, uvnitř kterých je zabezpečena konstantní teplota, a je k němu 
připevněna parabolická anténa a tři nosníky ve směrech po 120°. Dvě 
tyče nesou radioizotopické generátory SNAP 19 (vždy v páru). Celko
vý příkon je po startu 160 W, pod potřebnou mez by neměl klesnout 
dříve než za 6—7 let. Měřicí aparatura potřebuje 24 W. Třetí tyč o délce 
přes 5 m nese citlivý magnetometr. Uprostřed sondy je zásobník hydra- 
zinu pro systém stabilizace a pro korekční motor. Stabilizační trysky 
jsou ve dvou blocích vždy po třech a u každého bloku je radioizoto- 
pický ohřívač, aby hydrazin nezamrzal.

Systém spojení se Zemí má k dispozici tři antény, z nichž jedna je 
parabolické zrcadlo o průměru necelé tři metry; zajistí kontakt nej
méně do vzdálenosti planety Neptuna, tj. 4,5 miliardy km. Vysílání lze 
provádět osmi různými rychlostmi od 16 do 2048 bit/s.

Po trojnásobném odkladu, zaviněném špatným počasím, startovala 
raketa Atlas Centaur (délka 40,3 m, váha 146,7 t, startovní tah 182 t) 
dne 3. března ve 2h49m SEČ. V aktivní fázi letu kontrolovalo sondu 
středisko na Cape Kennedy. Za l l h46m po startu skončil Centaur svou 
činnost ve výšce 161 km při rychlosti 10,262 km/s; 13hl l m po startu 
byl na 44 vteřin zapojen motor třetího stupně TE 364 (brzdicí motor 
Survevoru); před vypojením měla sonda rychlost 13,912 km/s ve výšce 
450 km (tj. 14,2 km/s vzhledem k povrchu Země). Za 17 minut po 
startu bylo řízení letu předáno JPL v Kalifornii, 26 minut po startu 
byl uveden do provozu detektor radiačních pásů, 45 min. Geigerovy 
trubice, 50 min. detektor složení nabitých částic a 90 min. magneto
metr — všechny pro kalibrační měření v okolí Země.

Po rozevření tyčí se snížila rotace sondy na 4,8 ot./min. Za l l h40m 
po startu prolétl Pioneer 10 ve vzdálenosti Měsíce. Dne 7. března byla



ve vzdálenosti 3,6 mil. km od Země provedena první korekce dráhy, 
při níž bylo vyrovnáno 95 % nepřesnosti. Ačkoliv se počítalo se změnou 
rychlosti až o několik set metrů za vteřinu, bylo nutno korigovat pouze
0 14 m/s. Další korekce proběhla 22. března a poté byla sonda pře
dána pod dozor středisku Ames, Mountain View. Sonda se pohybuje 
po eliptické heliocentrické dráze 150—850 mil. km; chyba pouze 1 m/s 
při navedení může způsobit změnu afélia až o 1,5 mil. km.

Doba letu bude asi 630 dní. K největšímu přiblížení k Jupiteru (na 
vzdálenost 160 000 km) dojde 3. prosince 1973 po 3. hod. SEČ. Dne 
4. XII. 1973 se sonda přiblíží měsíci Io. V okolí planety se bude Pioneer 
pohybovat asi 170 hodin, z toho asi 100 hodin je doba maximálního 
vědeckého zájmu. Působením gravitačního pole Jupitera dojde ke sto
čení dráhy a k urychlení sondy, která se dostane na dráhu se sklonem 
5° k ekliptice a v r. 1984 opustí planetární soustavu.

Na palubě je bohaté přístrojové vybavení pro různé experimenty. 
Magnetická pole bude ve všech třech osách měřit héliový magneto
metr, vyzkoušený již na sondách typu Mariner; může pracovat od 
2,5 gama (meziplanetární pole od 5 AU) do 1,43 gauss (magnetosféra 
Jupitera). Vedoucím je E. J. Smith (JPL).

Výzkumu plasmy bude sloužit elektrostatický analyzátor pro určo
vání složení, energetického spektra a intenzity toku sluneční plasmy; 
bude studována interakce slunečního větru a magnetosféry Jupitera 
a stanovena hranice, kde převládá galaktický vliv nad slunečním (ve
doucí J. H. Wolfe, NASA — Ames). Výzkum složení nabitých částic 
ve vzdálenosti nad 2 AU a v magnetosféře Jupitera krystalovým detek
torem připravila Chicagská universita pod vedením J. A. Simpsona.

Nabité částice v okolí Jupitera bude zkoumat šest malých Geigero- 
vých trubic pro registraci elektronů 3—50 MeV, 50 keV—2 MeV a pro
tonů nad 50 MeV v magnetosféře Jupitera (vedoucí J. A. van Allen, 
Univ. of Iowa). Energetické spektrum kosmického záření slunečního
1 galaktického původu v meziplanetárním prostoru a v magnetosféře 
Jupitera bude získáno třemi teleskopy, jež vyvinul tým F. B. McDonal- 
da z NASA — GSFC, Greenbelt. Ke studiu pásem zvýšené radiace  
v okolí Jupitera jsou určeny čtyři bloky detektorů (Čerenkovův po
čítač, detektor rozptýleného záření, všesměrový počítač protonů, scin- 
tilační detektor), umožní určit typ částic, prostorový tok a energetické 
spektrum (vedoucí R. W. Fillius, Colorado).

Ultrafialová fotometrie dovolí objasnit otázky, týkající se slunečního 
větru, meziplanetárního prostředí, magnetosféry a atmosféry Jupitera. 
Budou prováděna měření hustoty neutrálního vodíku v meziplanetár
ním prostoru a určen poloměr heliosféry ve vzdálenosti nad 5 AU. 
V blízkosti Jupitera bude určován atmosférický obsah vodíku a hélia, 
oblast výskytu polárních září aj. Tenký hliníkový filtr propustí záření 
v rozsahu 200—800 A. (Vedoucí D. L. Judge, Jižní kalif. univ.)

Optická fotopolarimetrie je určena pro stanovení velikosti, rozložení 
a původu pevných částic sledováním zodiakálního světla. Pokud to 
bude možné, bude prováděno měření planetek v pásu asteroidů. V blíz
kosti Jupitera budou získávána fotometrická a fotopolarizační měření 
planety a větších měsíců v různých vzdálenostech ve dvou spektrál-



nich oblastech a při
dvou polarizačních 

úhlech současně. Dále 
budou pořízeny dvouba
revné fotografie Jupite
ra (červená a m odrá).
Aparaturu tvoří tele
skop na řádkovací ploši
ně (apertura 25 mm, 

ohnisková vzdálenost 
86,4 mm). Okamžité zor

né pole při výzkumu 
zodiakálního světla je 
32X 40 mrad, při fotopo- 

larimetrii (planetky)
8 X 8  nebo 12X 12 mrad 

a při zobrazování 
0,5 X 0,5 mrad. Fotogra
fování začne několik dní před přiblížením, když bude mít Jupiter prů
měr 7° a vyvrcholí při průměru 40°. Pořízení jednoho obrazu bude 
trvat téměř hodinu. (Vedoucí T. Gehrels, Arizonská universita.)

Výzkum infračerveného záření zahrnuje měření toku tepelné energie 
od Jupitera a jeho odchylek od záření absolutně černého tělesa. Na 
palubě je dvoukanálový radiometr, podobný přístrojům na Marinerech 
(14—25 ^m a 29—56 ^m ). Umožní sledovat tepelnou bilanci Jupitera, 
oblasti lokálních teplotních nehomogenit, chemické složení atmosféry 
a jasovou teplotu noční strany, příp. i objevit polární metanovou če
pičku. Vedoucím je G. Miinch (Caltech).

Výzkum planetek a meteoritů s hmotou nad 10',J g (hmota, rychlost, 
příp. tok částic) se bude provádět čtyřmi optickými detektory (ve
doucí R. K. Soberman, General E lectric). Meteority o hmotě 10"9 až 
10"13 g budou registrovány kontaktními detektory na vnějším plášti 
sondy (vedoucí W. H. Kinard, NASA Langley Research Center, 
Hampton).

Šíření rádiového záření v pásmu S v atmosféře při zákrytu bude 
sloužit ke stanovení složení atmosféry a ionosféry Jupitera (vedoucí 
A. J. Kliore, JPL). Experimenty nebeské mechaniky vede jako obvykle 
J. D. Anderson (JPL).

Pioneer 10 opustí sluneční soustavu a bude se pohybovat mezihvězd
ným prostorem. I když je pravděpodobnost setkání s jinými civiliza
cemi 1:1017, byl na nosníku antény připevněn symbol, charakterizující 
stavitele sondy. Na pozlacené hliníkové plaketě 23X 15  cm2 je obrys 
sondy a postavy muže a ženy s udáním měřítka v binární soustavě 
vzhledem k vlnové délce vodíku. Frekvence a směry 14 pulsarů po
slouží pro identifikaci Slunce. V dolní části jsou symboly planet a 
sondy ze 3. k 5. planetě. Autory návrhy jsou F. Drake a C. Sagan 
(Cornell Univ.) a paní Saganová, filmová výtvarnice (viz obr.).

Stejný typ sondy odstartuje k Jupiteru v dubnu 1973.



K  P R O B L E M A T I C E  V Z N I K U  N Ě K T E R Ý C H  
P O V R C H O V Ý C H  T V A R Ů  M Ě S Í C E

Vznik měsíčních tvarů je neustále diskutován. V literatuře se stále 
setkáváme s oběma hlavními hypotézami, osvětlujícími vznik tvarů 
měsíčního povrchu — s domněnkou endogenní (vulkanickou, vulkanic- 
ko-tektonickou) a s domněnkou exogenní (impaktní) nebo s kombinací 
obou domněnek (hypotéza vyvolaného vulkanismu atd.).*

V poslední době se sice hlavní frekvence prací o Měsíci přesunula 
do oblasti studia měsíčních hornin. Tato studia přinesla objektivní 
důkazy jak pro působení impaktních procesů na straně jedné, tak i pro 
existenci endogenních dějů (vulkanismus, magnetismus) na straně  
druhé. Svůj význam však neztratila ani metoda srovnávací morfologie, 
která se snaží vysvětlit původ tvarů měsíčního povrchu srovnáváním  
s útvary pozemskými. K této metodice přistupuje jako vážný prvek 
i analýza měsíčního povrchu metodou užívanou při fotogeologických  
výzkumech (geologické mapování, tektonická analýza).

Tyto způsoby výzkumu mají své místo ve výzkumu Měsíce zvláště 
nyní, kdy podrobné snímky dovolují studium detailů. Ve vzájemné kon
frontaci výsledků přinášejí uvedené metody konkrétní údaje o půso
bení těch či oněch procesů na vznik povrchových měsíčních útvarů 
různého typu.

Zmiňme se alespoň o některých výsledcích tohoto výzkumu na pří
kladech z literatury posledních let.

Diskutovanou otázkou je vznik tzv. potopených (skrytých, stínových) 
kráterů (ghost-craters, kratěry-fantomy atd.), které jsou typické pro 
mnohé mořské oblasti (Oceanus Procellarum, Maře Tranquilitatis atd.). 
Shrneme-li názory na vznik těchto zajímavých útvarů, konstatujeme, 
že mohou být vysvětlovány jako:

(1) výchozy starého fundamentu ( preimbrienu) z mladších útvarů 
(procellarienu) — zbytky starých kráterů, někdy značných rozměrů, 
které byly zničeny roztavením, měsíční erozí, zalitím lávami atd.,

(2) výchozy mladších láv, které pronikly k povrchu po otevřených 
puklinách (někdy prsténcovitého tvaru).

Z obecných znaků těchto forem je zejména nutno upozornit na sku
tečnost, že valy potopených kráterů bývají pokryty nižším počtem  
drobných kráterů než plocha okolních moří. Rozdíly v hustotě kráterů  
lze podle impaktní teorie vysvětlit různým stářím příslušných útvarů 
(méně kráterované objekty jsou mladší), podle vulkanické domněnky 
rozdílnou povahou vyvřelin budujících jednotlivé útvary, případně exis
tencí hornin, které jsou považovány za ekvivalenty pozemských pope

* Mimo známou litera tu ru  (J. Sad il, 1970 a j.)  je  p rob lem atice  vzniku a vývoje 
povrchových m ěsíčních  tvarů věnována dvoudílná studie dr. L. K opeckého, CSc., za
b ý v a jíc í se zejm éna geolog ickým i aspekty  této otázky. (Jsou to p ráce „Vývoj m ě
síčn íh o  povrchu z h led iska g e o lo g ie ", N árodní muzeum v P raze a Sp o lečn o st N á
rodního m uzea, 12/1970 a ,,K původu m ěsíčn ích  k rá terů  a pozem ských tzv. astro - 
b lém ů“ , N árodní muzeum v Praze a Sp olečn ost N árodního m uzea, 3/1971.)



lových uloženin. K dalším význačným rysům těchto útvarů patří i to, 
že valy jsou budovány horninami o vyšším albedu a jejich význačné 
rysy morfologické (tvar valů v ploše, profil s význačnými terasami) 
spolu s výskytem na regionálních tektonických liniích.

Příkladem těchto struktur je kráter Flamsteed v Oceanus Procellarum  
( 0 ’Keefe, Lowman, Cameron, 1967; Fielder 1967; Sultanov 1969; Freyer- 
Titulaer 1969). Val tohoto kráteru vytváří přerušované pohoří s pa
horky o výšce až 600 m a sklonu 10—25°. Jednotlivé vrcholky maji po
dobu zaoblených dómů. Na pahorcích pozorujeme terasy, které Fielder 
srovnává s valy některých sopek v Chile. Na snímcích s vysokou roz
lišovací schopností byly prokázány tvary příznačné pro taveniny o vy
soké viskozitě.

Po analýze dostupných údajů interpretoval G. Fielder (1967) vznik 
kráteru Flamsteed takto: Měsíční kůra rozpukala prsténcovitými zlo
my, po nichž intrudovaly lávy. K jejich intruzím a extruzím dochá
zelo tam, kde byly vhodné hydrostatické podmínky. Z těchto trhlin se 
láva vylévala na vzdálenost až několika kilometrů. Při postupujícím 
poklesu struktury docházelo k dalším postupným výlevům. Tím vzni
kají typické formy, které je možno označit jako lemové vulkány.

Sultanov (1969) upozornil zároveň, že při úpatí elevací nalézáme 
význačné asymetrické krátery, s jednou stranou přímou, bez zakři
vení. Sultanov tyto krátery vysvětluje buď tím, že kráter běžného tvaru 
překrývá mladší materiál, nebo že omezení těchto kráterů je z části 
tektonické.

Další oblastí, která je v současné době interpretována jako vulka
nická, je okolí kráteru Marius (J. F. Mac Cauley, 1969). Toto území 
vytváří rozsáhlá vulkanická plošina („Hory Marius“ ), pokrytá kom
plexem těchto povrchových tvarů:

(1) hladké kráterové plošiny obdobné plošinám moří;
(2) dómy o výšce 50—100 m, stejné povahy jako hladké kráterové 

plošiny;
(3) strmé dómy „hrubé textury“, nepravidelného tvaru, o výšce 200 

až 300 m, které jsou superponovány na dómech předchozího typu;
(4) strmé konvexní nebo cibulovité dómy, obyčejně nižší a pravidel

nější než ostatní dómy;
(5) strmé, relativně hladké kužely s jednoduchými nebo vícenásob

nými vrcholovými krátery, které jsou typické pro strmé dómy o výšce 
asi 300 m.

Jak uvedený autor poznamenává, popisovaná oblast upomíná na mla= 
dé vulkanické provincie. Nízké dómy srovnává s lakolity, strmé dómy 
a cibulovité tvary jsou výsledkem pozdějších extruzí viskozní lávy. 
Nejmladší strmé kužely považuje za pyroklastické. Uvedené tvary v je
jich posloupnosti jsou autorem interpretovány jako produkt postupu
jící magmatické diferenciace.

K podobným závěrům dospěl i E. I. Smith (1969) při analýze sním
ků z pohoří Rumker. Tuto oblast rovněž interpretuje jako vulkanickou 
strukturu význačnou společným výskytem dómů, planin s lokálními 
laločnatými srázy a prsténcovitými valy. V uvedené oblastí vyčleňuje 
tyto typy dómů:



(1) dómy s konvexními, nahoru vyklenutými profily, které mají zlo
mové kontakty s okolními formacemi;

(2) dómy stejné morfologie, ale bez zlomových kontaktů;
(3) malé dómy, primárně spojené se zlomovo-valovými strukturami.
Na mnohých dómech byly pozorovány vrcholové jamky a zřetelné

terasy. Podobně jako v oblasti „Hor Marius“ jsou uvedené formy srov
návány s morfologickými formami mladých sopečných oblastí, jejichž 
tvary a jejich vzájemnou posloupnost lze vysvětlit jako produkty po
stupné magmatické diferenciace.

Představy o vztahu magmatické diferenciace s tvary měsíčního po
vrchu a s jejich posloupností byly v poslední době výrazně podpořeny 
i zjištěními o změnách složení (zejména chemizmu) a tím i o rozdí
lech ve fyzikálních vlastnostech v různých vzorcích, odebraných v mís
tech přistání Apolla 11 a 12.

Další pokroky zaznamenala i metoda fotogeologického mapování a 
tektonické analýzy měsíčního povrchu, zvláště ve vztahu s analýzou 
morfologickou.

A. L. Sultanov si všímá zejména vztahu elevačních lineárních útvarů 
a kráterů. Je to např. problém centrálních valů některých kráterů. Již 
na klasickém příkladu středového valu kráteru Alphonsus a jeho orien
taci k omezení kráterů Ptolemaeus a Arzachel pozorujeme mezi tě
mito tvary zákonité vztahy (v české literatuře např. K. Beneš, 1962 
a 1966). Podobně jako v případě hřbetů u potopených kráterů, stře
dové valy a některé další lineární elevační struktury mají nižší hustotu 
kráterování než okolní kráterová dna. Hřbety jsou někdy kombinovány 
se středovými horami, na nichž byly při podrobném snímkování, daleko 
častěji než při pozorováních pozemských, nalezeny vrcholové krátery.

Vztah kráterových valů a regionální tektoniky je v mnoha přípa
dech zřejmý z výrazného lineárního usměrnění. Doklad, že tyto struk 
tury bývají mladší než vlastní krátery, poskytuje i fakt, že na kontaktu 
se středovými valy mizí některé tektonické linie. Z celkového vztahu 
k tektonice a z příznaků morfologických A. L. Sultanov (1969) usu
zuje, že tyto valy jsou vulkanické. Nevyřešenou otázkou je však po
vaha těchto vulkánů, tj. zda jde o nevelké stratovulkány, lineár
ní skupiny štítových vulkánů, extruse, pyroklastické formy atd.

Podrobné snímkování znovu obnovilo názory o vulkanickém původu 
izolovaných pahorků a hor (např. v Mare Imbrium). V této souvislosti 
je zejména diskutována otázka stratovulkánů na Měsíci. Novikov (1969) 
srovnává některé pahorky ve velkých kráterech se stratovulkány na 
Kamčatce.

V této souvislosti je nutno uvést též typický vztah tektonických linií 
a drobných kráterů („lunki“ v ruském názvosloví). Wats (1967) a Sul
tanov (1969) upozornili na velmi hojný výskyt drobných kráterů, vá
zaných na centrální trhlinu v Alpském údolí (20 kráterů na 0,5—1,5 km, 
tj. podstatně více než v celé ploše Alpského údolí). Splývání kráterů 
tohoto typu způsobuje vlnitost okrajů některých trhlin a brázd.
' Analýza měsíčních tvarů a jejich srovnání s pozemskými poměry 
ukazují, že mimo shodné rysy nalézáme i řadu podstatných rozdílů. 
Jsou to především vulkanické formy na Zemi a na Měsíci. Na mnohé



příklady těchto forem upozornil zejména L. Kopecký (1970 a 1971) 
při rozboru prsténcovitých vulkanických forem, které jsou též ojedi
něle známy ze Země (např. z oblasti při záp. pobřeží Skotska). Po
dobně nejsou v pozemských podmínkách příliš časté, i když se vy
skytují, rozsáhlé vulkanicko-tektonické formy.

Autor se proto shoduje s názorem Sultanova (1969), že mimo for
mulace shodných jevů je nutno definovat i specificky měsíční vulka
nické formy a další projevy. Existence specifických forem na různých 
tělesech nutně vyplývá ze specifičnosti ve složení a na jejich vývoji.

Mluvíme-li o vulkanismu na Měsíci, nesmí se nám více nebo méně 
automaticky vybavovat nejrozšířenější formy pozemského vulkanismu 
(jako jsou např. Vesuv, Etna aj.). Tvary, které jsou z Měsíce popiso
vány jako vulkanické nebo magmatické, mohou být i odlišné svým 
vznikem. Na to jsem chtěl ve svém příspěvku upozornit.

Otázku vzniku povrchových tvarů na Měsíci nemůžeme ještě zdaleka 
považovat za vyřešenou, zejména pro morfologickou konvergenci ge
neticky velmi rozdílných forem. Chtěl jsem pouze upozornit na některé 
útvary, jejichž geneze je v literatuře v poslední době jednotněji chá
pána, a které můžeme považovat za konkrétní doklady vulkanických 
(příp. magmatičkých) a tektonických pochodů na Měsíci.

Obecná genetická stanoviska jednotlivých škol, zabývajících se stu
diem Měsíce, jsou z literatury dobře známa. Podrobné materiály, zís
kané v poslední době, musíme využít k tomu, abychom sledovali pů
sobení jednotlivých pochodů na konkrétních strukturách, sledovali míru 
jejich vlivu na jejich utváření. Již dosavadní výsledky ukazují, že na 
tvorbě Měsíce, podobně jako i na tvorbě ostatních planet, se podílely 
nejrůznější pochody a jednotlivé formy jsou výsledkem jejich vzájem
ného, někdy i protichůdného působení. Bude proto nutno přejít v disku
zích na řešení konkrétních otázek a nezabývat se jen problémy kon
cepčními, jejichž jednostranné aplikování někdy vedlo ke snaze po 
monogenetickém vysvětlení měsíčních tvarů.

Domnívám se, že vhodnou metodou pro řešení některých problémů 
je historický, vývojový přístup při řešení vzájemného vztahu materiálu 
a forem tak, jak je běžný v pozemské geologii.

M i l a n  N e u b a u e r :

Z A Ř Í Z E N Í  P R O  R E S T I T U C I  S L U N E Č N Í C H  
S K V R N

Zpracovávání skupin slunečních skvrn je obtížné, jelikož při pozoro
vání se nám jeví povrch Slunce, ať již přímo na fotografické desce, 
nebo v dalekohledu, či při projekci na stínítku, vždy jako plochý ko
touč. Slunce je koule, a proto se musí při pozorování jevit sluneční 
skvrny s větším zkreslením, čím blíže jsou u okraje slunečního ko
touče. Toto zkreslení velmi znesnadňuje proměřování poloh sluneč
ních skvrn. Při proměřování roste nepřesnost určení polohy rovněž se 
vzdáleností od středu slunečního kotouče. Proto je i velmi nepřesné



V levo obr. 1. Přístroj pro  restitu ci s lu n ečn íh o  obrazu. — V pravo obr. 2. H elio
stat věžového lo m en éh o  d a lek o h led u .

zjišťování pohybů jednotlivých slunečních skvrn ve skupině, proměřo
vání jejich poloh i zjišťování skutečného tvaru.

Abychom dostali skutečný tvar slunečních skvrn a mohli tak pro
vádět přesnější měření, je nutno plochý kotouč Slunce promítnout na 
kouli, resp. na polokouli. Z těchto důvodů byl na hvězdárně ve Valaš
ském Meziříčí navržen v r. 1962 a v dílnách hvězdárny zhotoven v roce 
1965 přístroj pro restituci slunečního obrazu (obr. 1 ). Přístroj je se
strojen pro výsledný obraz Slunce o průměru 1392 mm, což zname
ná, že 1 mm na přístroji odpovídá 1000 km na Slunci.

Projekční polokouli nahrazuje kulový vrchlík. Střed vrchlíku, na 
který se promítá, je vyznačen křížem. Jedna křivka tohoto kříže odpo
vídá části hlavní kružnice příslušného místního meridiánu Slunce. Dru
há křivka odpovídá v nulové heliografické šířce slunečnímu rovníku. 
Vrchlík je pohyblivý ve velkém kardanově závěsu. Současně s pohy
bem disku posunuje se automaticky celý přístroj tak, aby byl střed 
vrchlíku vždy v projekční rovině obrazu Slunce. Tím je obraz Slunce 
stále zaostřen a současně je trvale zaručen jeho neměnící se předem 
zvolený průměr 1392 mm.

Seřízení velikosti obrazu a jeho zaostření se provede na projekční 
plátno, které je svinuto nad přístrojem. Plátno se rozvine tak, až spod
ní tyč, na kterou je upevněn spodní okraj plátna, zapadne do zásko- 
ček upevněných na obou bočních vodících tyčích. Tím je střed na 
plátně narýsovaného kotouče přesně seřízen se středem projekčního



disku. Vypnutí plátna je zabezpečeno roletovou pružinou, zabudovanou 
do horní otáčivé tyče, na kterou se plátno navinuje. Na plátně narý
sovaná kružnice je rozdělena sečnou procházející středem této kruž
nice. Sečna definine „denní pohyb“ pro restituční zařízení a slouží 
pro seřízení „denního pohybu14, definovaného na promítaném negativu 
Slunce. Po seřízení „denního pohybu" se provede přesné nastavení 
promítnutého obrazu Slunce do dané a na plátně narýsované kružnice 
včetně správného zaostření obrazu. Tím je obraz připraven k promít
nutí na vlastní restituční zařízení.

Dosavadní měření ukázala, že na přístroji lze měřit polohy skvrn 
(za předpokladu přesně určeného „denního pohybu“ na negativu) 
s chybou kolem jedné desetiny stupně.

Aby se tato měření mohla provádět, je nutno přístroj předem se
řídit pomocí tří základních fyzikálních efemerid Slunce. Na boku pří
stroje je stupnice pro nastavení celé hlavní přístrojové desky v úhlu B, 
tj. heliografické šířky slunečního středu, pohybujícího se v rozmezí 
±7,2°. Vpředu lze přístroj, tj. hlavní kruh přístroje i s kardanovým 
závěsem, nastavit v úhlu P, což je poziční úhel, který představuje 
úhel mezi projekcí sluneční osy na nebeskou sféru a deklinační kruž
nici v rozmezí ±26,4°. Konečně na horním kotouči lze nastavit úhel 
L t} který nám udává heliografickou délku centrálního meridiánu, pro
cházejícího v danou pozorovací dobu středem slunečního disku. Stup
nice pro heliografickou délku je proto stavitelná v rozmezí od 0° do 360°. 
Stupnice pro heliografickou šířku je pevná a je v rozmezí od 0° do 
±90°. Délka jednoho stupně na stupnici je 4,5 mm.

Nastavíme-li tedy střed disku na střed měřené skvrny, lze odečítat 
na stupnici spodního děleného kotouče heliografickou šířku a na stup
nici horního koutouče heliografickou délku (od nultého Carringtono- 
va meridiánu).

Promítnutí obrazu Slunce na restituční přístroj je možno provést 
dvěma způsoby. První způsob je přímý, to znamená pomocí věžového 
lomeného dalekohledu za použití další projekční optiky. Horní konec 
věžového dalekohledu je tvořen vertikálním heliostatem (obr. 2 a 3). 
Heliostat má dvě rovinná zrcadla; z nich zrcadlo Zi o průměru 250 mm 
se otáčí o 360° pomocí hodinového stroje za 48 hodin. Sluneční pa
prsky dopadající na hlavní zrcadlo Zi jsou odraženy na pomocné 
zrcadlo o průměru 150 mm. S pevného zrcadla Z2 jsou sluneční 
paprsky vrhány na objektiv Oi o průměru 110 mm a ohniskové vzdále
nosti 7100 mm. Vytvořený primární ohniskový obraz Slunce má tedy 
střední průměr 66,2 mm. Nad objektivem je rosnice R, která ukončuje 
tubus na horním konci. Tubus je mimo pozorovací dobu dálkově uza
vírán sklopným poklopem, aby nedocházelo ke zbytečnému zaprášení 
objektivu a k zahřívání jak vzduchu v tubusu věžového dalekohledu, 
tak i optiky. Mezi rósnicí a objektivem je Umístěna irisová clona Cíy 
rovněž dálkově stavitelná. Také jemný pohyb v rektascenzi i dekli
naci je dálkově ovládán pomocí selsynů, umístěných na heliostatu 
a v ovládacím stole ve sluneční laboratoři (obr. 4). Tubus o délce 
5500 mm je na horním konci uzavřen objektivem Oi; uvnitř tubusu jsou 
umístěny clony C. Na spodní konec tubusu je připevněno stranově



Vlevo obr. 3. S ch ém a  věžového lo m e
néh o  d a lek o h led u  s heliostatem  (v y 
sv ětlen í v te x tu ). — Vpravo obr. 4. 
O vládací stůl ve s lu n e čn í laboratoří.

otočné lomící zařízení s rovinným zrcadlem Z3 o průměru 130 mm. 
Lomící zařízení je uzavřeno planparalelním sklem P, které současně 
uzavírá spodní část tubusu. Dále prochází svazek paprsků již volně 
temnou místností a dopadá na fotografickou desku, umístěnou v ohnis
kové vzdálenosti objektivu Oi, kde se vytvoří primární ohniskový obraz 
Slunce A a kde je možno fotografovat sluneční fotosféru.

Při promítání obrazu Slunce na restituční přístroj zlomí se znovu 
svazek paprsků pomocí sklopného pomocného zrcadla Z4 o 90° a vznik
ne druhé primární ohnisko B. Promítacím objektivem O2 se primární 
obraz B promítne na projekční stěnu restitučního zařízení a vznikne 
zvětšený obraz Slunce B o průměru 1392 mm.

Další způsob projekce obrazu Slunce je nepřímý. Znamená to, že 
se na restituční přístroj promítá obraz Slunce z negativů pomocí pro
jekčního přístroje. I při tomto nepřímém způsobu projekce provádí se



Obr. 5. Skvrna  67°E , 13°N  
i  15. IX. 1963. Vlevo při 

p ro jek ci obrazu S lu n ce  
/ z k res len ý  tv a r), vpravo  

restituovaný tvar.

dálkově stranové i výškové seřizování výsledného obrazu Slunce, dále 
nastavení velikosti obrazu, denního pohybu i zaostření obrazu Slunce 
pomocí pracovních selsynů, umístěných na projekčním zařízení a ovlá
dacích selsynů, umístěných ve druhém ovládacím stole.

Projekční přístroj, kterým se promítají negativy sluneční fotosféry 
na restituční přístroj, byl navržen na hvězdárně ve Valašském Meziříčí 
v roce 1965 a zhotoven v dílnách hvězdárny v roce 1967. Projekční 
zařízení slouží speciálně pro restituci slunečního obrazu z negativů 
sluneční fotosféry. Velikost promítaných fotografických desek, které 
se na projekční přístroj přichytí pomocí magnetických úchytek, může 
být od rozměru 8,5 X 8,5 cm2 až do velikosti 13X 18  cm2. Projekční 
přístroj je zhotoven pro průměr negativního obrazu Slunce o velikosti 
od 60 do 85 mm. To znamená, že posuv projekčního přístroje pro 
uvedené rozmezí negativních obrazů Slunce je v rozmezí 1450 mm. 
O celou tuto vzdálenost lze posunovat projekční přístroj rovněž dál
kově pomocí selsynů.

Restituční zařízení nám tedy umožňuje systematicky měřit pohyby 
jednotlivých skvrn ve skupinách, a to jak relativně vůči vedoucí skvrně 
ve skupině, tak i absolutně vůči pevně stanovenému referenčnímu bodu 
na sluneční polokouli. Podobným způsobem lze zjistit i pohyby v aktiv
ních centrech pro srovnávání s pohyby v lokálních magnetických po
lích sluneční fotosféry. Lze měřit i radiální rychlosti pohybů jednot
livých slunečních skvrn v závislosti na čase.

Dvě kresby (obr. 5) názorně ukazují rozdíl a velikost zkreslení jedné 
skupiny slunečních skvrn, pořízené dne 15. září 1963 ve 13h12m SČ. 
Hlavní skvrna této skupiny se nalézala 67° východně a 13° severně 
od středu slunečního kotouče, tedy již v blízkosti okraje. Kresba vlevo 
ukazuje tuto skupinu slunečních skvrn při projekci obrazu Slunce o prů
měru 1392 mm při rovinném zobrazení, tedy zkreslenou. Naproti tomu 
pravá kresba znázorňuje tutéž skupinu slunečních skvrn při projekci 
téhož průměru výsledného obrazu Slunce, ale již restituovanou na resti
tučním zařízení.

Popsaným způsobem lze promítnout, proměřovat a případně dále 
zpracovávat i ostatní jevy jak sluneční fotosféry, tak i jevy sluneční 
chromosféry a vzájemně je srovnávat.

Co nového v astronomii

Po delší p řestáv ce  — a po loň- sovětské sondy na Měsíci a k jejím u
ských  pokusech s Lunou 18 a 19 — n ávratu  na Zemi. Luna 20 starto v ala
došlo v únoru t. r. k dalším u přistán í 14. února a jejím  úkolem bylo další

L U N A  2 0



vědecké studium  M ěsíce a p rostoru  
kolem  něho. A utom atická stan ice  se  
vydala na svou dráhu  z um ělé d ru 
žice  Země a jak je u sovětských  sond  
obvyklé, pohybovala se po d ráze blíz
ké d ráze vypočtené; palubní systém y  
a p řístro je  p raco v aly  norm álně.

Dne 18. ú nora byla navedena na  
oběžnou dráhu kolem  M ěsíce a 21. 
února m ěk ce p řistála  na jeho po
vrchu  v h orn até  oblasti m ezi M are 
Crisium  a Foecu n d itatis , asi 60 km 
jihozápadně od k ráteru  Apollonius. 
Po p řistán í vysílala stan ice  obrazy  
m ěsíčního povrchu a byl odebrán  
vzorek půdy válcovéh o tvaru  (p rů 
m ěr 2 cm , délka 35 cm ). Protože se  
v m ístě přistán í p řed poklád ala velm i 
tvrd á hornina, byla sonda vybavena  
vrtným  zařízením  zcela  nové kon
stru k ce , k teré bylo předem  pečlivě  
vyzkoušeno v pozem ských podm ín
kách.

V zorek m ěsíční půdy byl um ístěn  
v herm etickém  kontejneru  n ávratové  
sek ce  stan ice , k terá  o d starto v ala  
z M ěsíce zpět k Zemi o půlnoci 2 2 ./2 3 .

M A R I N E R

D vojice televizních  k am er na Ma- 
rin eru  9 vyslala  od 13. listopadu 1971 
do poloviny března t. r. asi 7000 fo 
tografií. Po navedení na oběžnou d rá 
hu měly začít pravidelné d vacetidenní 
cykly předběžného m apování 70 %  po
vrch u. To mělo být zahájeno při 54. 
oběhu dne 10. p rosince, avšak vzhle
dem k prudké bouři, k terá  se tep rve  
v té době z a ča la  zklidňovat, bylo od
loženo na počátek  letošního roku. 
Dne 30. p rosince 1971 byla provedena  
m alá ú prava d ráh y, při níž se periap- 
sis zvýšilo ze 1388 km na 1650 km; 
2. ledna t. r. začaly  tři cykly sy ste 
m atickéh o m apování (65° j. š. až 50° 
s. š .) . Dne 3. března z a čala  4. sek ven 
ce, zam ěřen á již sp eciáln ě n a získá
ní inform ací o zajím avých o blastech . 
Je m ožné, že se podaří zjistit více  
i o sev ern í polární čep ičce , k terá  snad  
obsahuje zn ačné m nožství kondenzo
vané vody. Při tom to „výběrovém " fo
tografován í je však snížena rych lost 
přenosu na polovinu (8100 b it /s ) ,  aby 
nebylo zapotřebí m axim álně přesné

ú nora a p řistála  25. února 40 km se 
verozápadně od D žezkazganu v K a
zach stán u , kde byla p řes m im ořádně  
nepříznivé m eteorologick é podmínky  
n alezena. Studium druhého sovětské
ho m ěsíčního vzorku si pochopitelně  
vyžádá u rčitý  čas. Zatím  bylo p řed 
běžně sděleno, že hornina m á pod
sta tn ě  světlejší barvu než vzorek , 
který získala Luna 16 z oblasti m oře  
(Luna 16 p řistála  před IV2 rokem  ve 
vzdálenosti asi 100 km od m ísta p ři
stání Luny 2 0 ). Ve vzorku Luny 20 
byly zjištěny čá ste čk y , připom ínající 
barvou a jinými znaky an ortozit, n ej
s tarší dosud znám ou k rystalick ou  
horninou (s tá ří  p řesah uje 3 X 1 0 9 le t) .

Úspěšný pokus s Lunou 20 ukazuje  
na velký význam  au tom atických  sond. 
n a v racejících  se po splnění úkolu  
znět na Zemi, a n azn aču je , že i v So
větském  svazu by se m ohla ch y stat  
k p řistán í na M ěsíci kosm ická loď 
s posádkou. V budoucnu budou mít 
jistě sondy typu Luna 1 6 /2 0  velký vý
znam  i pro výzkum Zemi nejbližších  
planet.

9 H L A S I . . .

poin tace an tén y a u šetřil se plyn 
v o rien tačn ích  try sk ách .

Nové sním ky M arsu zm ěnily za d o
bu od p rosin ce do února n ázory  od 
borníků na tuto p lanetu . V šechno n y
ní n asvěd ču je tom u, že  M ars je g eo 
logicky stále  aktivní těleso , obsahují
cí pom ěrně zn ačné m nožství vody, a 
nelze vyloučit, že — nejspíše v m i
nulosti — mohl být sídlem  n ěkterých  
forem  života. Pozem ský organ ism us  
by sice  zahynul během  několika v te 
řin působením  u ltrafialovéh o  záření, 
avšak  to n evylučuje existen ci přizpů
sobených m arťanských  organism ů. 
J. A. H aněl uvádí, že nad jižní p olár
ní čep ičk ou , kde byla prozatím  zjiš
těna m axim ální vlhkost, činí m nož
ství vody 1 /1 0 0 0  m nožství vody v zem 
ské atm osféře . F o to g rafie  ukázaly po
blíž jižní čep ičk y b alvanovitá pole 
o tlou šťce několika desítek  m etrů, 
nápadně připom ínající ledovcové mo- 
rény. S teín b ach er se  s jistotou dom ní
vá, že tyto ú tvary nem ohly vzniknout 
působením COj. O dpařování vody zjis



til i u ltrafialový  sp ek trom etr. Vodní 
p ára podléhá fo tod isociaci, při níž 
vzniká vodík a ten  uniká z a tm o sfé
ry {denní úbytek 25 000 litrů  v od y). 
Tato vodní p ára  je však zřejm ě z vul
kanicky aktivních  ob lastí; o p áře  
z n olárních  čep iček  se tým C olorad- 
ské university  dom nívá, že cirk uluje  
k opačném u pólu, kde d ochází k její 
kondenzaci. Zjištěné sk utečnosti již 
dnes význam ně reorien tují výzkumný  
program  dvou am erick ých  sond Vi
king sm ěrem  k řešení biologických  
problém ů.

Mezi další n ejzajím avější zjištění 
M arineru 9 patří bezesporu objevení 
grav itačn ích  anom álií, podobajících  
se velkým  k on cen tracím  hm oty, jaké

Z A J Í M A V Á  P L

Během posledních  dvou let dopo
ru ču jí H. Alfvén a G. A rrhenius vy
slání kosm ické sondy k n ěk teré  p la
n etce. Původně uvažovali o planetoi- 
dě E ros jako o kandidátu pro první 
takovýto let, ale nyní se s ta la  vážným  
uchazečem  planetka Toro. NASA již 
zřídila zvláštní panel pro studium  le 
tů k planetkám  a kom etám .

P roč je takový zájem  právě o p la
netky? Podle zm íněných odborníků  
není totiž žádný důvod, p roč by m alé  
těleso jako p lan etk a m ělo být m éně  
zajím avější než těleso  velké jako p la
neta. N aopak, m alá tě lesa  p ravděp o
dobně zach ytila  a udržela více in fo r
m ací o ran é  historii slun eční so u sta 
vy než planety a m ěsíce. Výzkum p la
netek by také mohl podpořit dom něn
ku o vzniku planet z m ezip lan etární 
hm oty a objasnit h istorii systém u Ze- 
m ě-M ěsíc i sam ého M ěsíce. Velká tě 
lesa ve slun eční sou stavě p ro ch ázela  
tak  složitým  vývojem , že není možno 
činit m noho závěrů o jejich  složení 
ze zkoum ání vzorků, odebraných  z je 
jich povrchu. Protože planetky jsou  
tělesa velm i m alá, jsou p atrn ě  m no
hem blíže původnímu stádiu.

Jak znám o, n aprostá  většina p la 
netek  se pohybuje kolem Slunce  
v hlavním  pásu či p rsten ci, který leží 
mezi draham i M arsu a Jupitera. Jsou  
však znám y n ěk teré planetky, jejichž  
přísluní je uvnitř oběžné dráhy Mar-

znám e na M ěsíci. L orell usuzuje ze 
zk racování doby oběhu M arineru 9 
(za prvních  40 oběhů o 30 v teřin ) na  
existen ci rovníkového vydutí 1 — 2 kin, 
um ístěného na 110° z. d. a opakují
cího se po 180°.

Tři sondy u M arsu ještě  p racu jí a 
vědci již p řipravují první m ezin árod 
ní setkání, na nichž by si vym ěnili 
své poznatky. Na konec března t. r. 
byla n aplánována k on ference A m eric
ké astron om ické sp olečnosti na H a
vajských  ostrovech , kam byli pozváni 
i sovětští odborníci. Další příležitost 
k setkání n astan e v květnu v M adri
du u p říležitosti kongresu COSPAR.

M arcel Griln

A N E T K A  T O R O

su a takováto  tě lesa , křižující dráhu  
M arsu, jsou nejbližším i sousedy sou 
stavy Zem ě-M ěsíc ve slunečním  sy sté 
mu. Mezi takovéto  planetky, k teré  
jsou tak vhodnými kandidáty pro vy
slání prvních  um ělých sond, patří již 
zm íněný E ros nebo Icaru s (k terý  se  
zn ačně přiblížil Zemi v červnu  1968) 
a Toro.

D ráha p la n etk y  Toro (v  souřadném  
systém u s p očátkem  ve S lu n ci, k terý  
ro tu je  se  Z em í) b ěh em  8 let kolem  
r. 2020. Sm y čk a  n en í p ře s n ě  u za v ře
na, o scilu je kolem  S lu n ce  s am plitu
dou 9 ° ;  to je  na obr. znázorněno  tak, 
že Z em ě o scilu je  podél 18° oblouku.



Planetku Toro objevil roku 1964 S. 
H errick . Má oběžnou dobu 1,6 roku, 
takže oběhne kolem Slunce p ětk rát za 
8 oběhů Země, tj. za 8 let. Zemi se 
může přiblížit až na 0,13 astr. jedno
tek a k přiblížení k Zemi dochází 
v jednom ro ce  vždy v lednu a potom  
opět o dva roky později v srpnu. Při 
lednovém  přiblížení p roch ází Toro  
před Zemí, při srpnovém  za Zemí. 
D ráha planetky je velm i zajím avá: Za- 
vedem e-li si souřadnou soustavu se 
středem  ve Slunci a o táče jící se kolem  
Zem ě, pohybuje se Toro po jakýchsi 
sm yčkách  (o b r.) . D ráha není p řesně  
u zavřena a oscilu je kolem Slunce  
s am plitudou 9° a periodou 164 roků. 
Toro tvoří jakýsi trojitý  systém  se  Ze
mí a M ěsícem , jak bylo zjištěno L. 
D anielssonem  a W. H. Ipem. Zatím  
není ještě  znám o, zda tento trojitý  
systém  je stálý  a zda vznikl v době, 
kdy se zrodila slun eční sou stava. Kdy
by tom u tak bylo, m ěla by planetka

P O L A R I Z A Č N Í  M Ě Ř E N Í
A V

Dr. Joseph V everka (L ab o rato ry  for  
P lan etary  Studies, Cornell Univ., N. 
i . )  m ěřil na H arvardově hvězdárně  
p olarizaci světla  G alileových m ěsíců  
Jupitera a planetky V esta. K m ěření 
v oboru vlnových délek 3000— 8000 
A užíval dvoukanálového p olarim etru  
s W ollastonovým  hranolem  na dvou 
d alek ohledech  ( 0  40  a 165 c m ). Po
zorování se konalo v době opozic Ju
p itera se Sluncem  v r. 1968 a 1969. 
A utor získal křivky závislosti p o lari
zace světla Jupiterových m ěsíců na 
fázovém  úhlu, k teré  n asvědčují, že 
p ovrch  Měsíců Io, G anym edes a Euro- 
pa je většinou pokryt jasným  tra n s
parentním  m ateriálem , patrně jino
vatkou. Povrch  m ěsíce K allisto  je od-

R O Z P A D  K O M E T Y

Na dvou sním cích , exponovaných  
21. února 1971 60 a 56 minut 150cm  
reflektorem  horské hvězdárny v Bos- 
que A legre v A rgentině, zjistil Z. M. 
P erey ra , že kom eta Kohoutek je ro z
dělena na dvě části. Jasnosti složek

Toro rozhodující význam  pro pocho
pení vývoje soustavy Zem ě-M ěsíc. Da- 
nielsson a Ip se velm i podrobně za
bývali výzkumem d ráhy zm íněné p la
netky a na sam očinném  p očítači p ro
vedli in teg raci ru šen é dráhy Cowel- 
lovou m etodou. U važovali poruchy  
působené Venuší, Zemí, M arsem , Ju
piterem  a Saturnem  v období 200 let 
do m inulosti a až 400 let do budouc
nosti. Ačkoliv je d ráh a planetky zná
ma pouze 8 let, jsou d ata  d ostatečn á  
k extrap olaci s velm i vysokou p řes
ností. Po 100 letech , což vyžaduje na 
1000 in teg račn ích  kroků, je relativní 
chyba jen asi 1 0 " \  Podle D anielssona  
a Ipa však d ráh a nem usí být nutně  
stá lá  a p lanetka se m ůže vym anit ze
svazku se Zemí. Příčinou mohou být
jednak sek ulárn í v aria ce , jednak po
ru ch ové působení V enuše; těm ito vli
vy by m ohlo dojít k porušení rezo 
n ance v oběžných dobách planetky a 
Země. P hysics Today 2, 1 7 ; 12/1971

J U P I T E R O V Ý C H  M É S I C Ú  
E S T Y

lišný, neboť je pokryt podobným m a
teriálem  jako je na p ovrchu  M ěsíce, 
ale zčásti na něm m ohou být i plo
chy z jinovatky.

Stejným  p řístro jem  m ěřil dr. V ever
ka i p olarizaci světla  planetky Ves
ta v době její opozice se Sluncem  
r. 1 968— 1969. U rčil závislost p olari
zace  v rozm ezí fázového úhlu 5° až 
25°. Z m ěření lze soudit, že odra- 
zivost p ovrchu  V esty je větší než 
u M ěsíce; předběžná hodnota albeda  
ve sp ektrálním  oboru V je 0 ,25±0 ,07 . 
Prům ěr planetky by pak byl s ohle
dem na tuto hodnotu asi 510 km, což  
je v dobré shodě s hodnotou prům ě
ru, určenou  z hm oty Vesty za p řed
pokladu ach o n d ritick éh o  složení.

K O H O U T E K  1 9 6 9 b

byly 19m a 20m, vzájem ná vzdálenost 
0,65 obl. m inuty. Jasnější složka měla  
krátký slabý ohon. V době p ozorová
ní byla kom eta vzdálena od Slunce  
4,29 astro n om ick é jednotky.

S&T 4 2 ,3 4 9 ; 1971



V n ásledující tabu lce uvádím e defi
nitivní relativn í čísla  pro jednotlivé  
dny roku 1971 podle řed itele  Spolko

Den I. 11. III. IV. v.
1 63 90 83 58 47
2 67 85 93 57 49
3 65 81 84 59 54
4 69 80 72 56 61
5 63 73 63 62 66
6 64 78 52 58 66
7 87 82 48 59 72
8 79 64 44 61 70
9 89 45 37 47 69

10 80 40 41 54 73

11 76 62 49 51 71
12 91 57 63 85 74
13 82 65 76 103 78
14 78 64 71 125 78
15 64 69 72 123 76
16 67 69 79 109 74
17 76 71 79 102 65
18 102 81 76 102 56
19 109 96 61 110 48
20 120 97 53 106 45

21 131 101 58 93 43
22 125 104 55 82 35
23 120 102 51 55 20
24 120 101 51 50 . 20
25 112 98 48 48 27
26 109 87 50 53 36
27 . 121 85 55 51 49
28 109 84 52 49 64
29 108 49 45 67
30 95 54 36 68

31 103 54 63

Prům ěr 91,3 79,0 60,7 71,8 57,!

vé hvězdárny v Curychu prof. dr. M. 
W aldm eiera. Prům ěrné relativn í číslo
m inulého roku bylo rovno 66 ,6 .

VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

49 95 72 22 63 73 63
61 97 61 19 58 69 65
60 98 58 26 48 62 55
55 95 48 29 37 66 41
43 84 45 42 52 69 59
28 79 33 71 42 64 82
29 74 44 74 43 53 84
38 63 58 59 44 58 86
28 58 62 47 40 56 100
24 45 64 22 37 49 101

26 48 62 16 26 45 102
30 58 60 27 35 46 98
23 54 59 45 33 42 86
32 61 58 60 30 30 84
20 82 52 72 21 28 89
3o 93 49 64 24 26 89
40 87 52 80 28 42 111
40 78 63 85 39 45 117
28 10Í 65 73 42 48 108
35 91 84 60 66 50 102

35 97 102 62 73 62 89
38 116 100 69 74 74 88
49 83 108 61 78 78 88
53 112 97 36 81 86 91
69 112 91 30 87 87 88
88 84 82 26 82 97 76

103 75 57 40 79 102 75
106 72 40 56 69 106 65
110 70 29 62 62 99 60
112 72 21 70 52 84 54

69 21 59 52

49,8 81,0 61,4 50,2 51,7 63,2 82,1

O D C H Y L K Y  Č A S O V Ý C H  S I G N A L C  V 0 N O R U  1 9 7 2

Den 2. II. 7. II. 12. II. 17. II. 22. II. 27. II.
TU1 — TUC 0,8634* 0,8478* 0,8321* 0,8162* 0,8003* 0,7842*
TU2 — TUC 0.8625 0,8475 0,8325 0,8175 0,8025 0,7875

Signál čs. rozhlasu  se vysílal z kyvadlových hodin od 20h30m dne 16. II. 
do 7h00m dne 17. II. a od 10h3 0 m do l l h3 0 m dne 17. II. V ysvětlení viz RH 53, 
7 7 ;  4 /1 9 7 2 . V. P táček

P E R I O D I C K Á  K O M E T A  T E M P E L  1 9 7 2 c

Periodická kom eta Tem pel 2 byla nalezena na třech  n egativech , k teré  expo
novali 10 .— 12. února t. r.  E. R oem erová a }. Q. Latta  229cm  dalekohledem  
hvězdárny na Kitte Peaku. Měla s te lárn í vzhled a jasnost asi 19,5m. V době



nalezení byla ve východní části souhvězdí Panny, velm i blízko m ísta, p řed 
pověděného efem eridou. K om eta Tem pel 2 p atří k n ejčastě ji pozorovaným  p e
riodickým  kom etám . Od objevení v r. 1873 byla pozorována při n ávratech  
do přísluní v letech  1878, 1894, 1899, 1904, 1915, 1920, 1925, 1930, 1946, 1951, 
1957, 1962 a 1967; nebyla n alezen a jen při n áv ra te ch  do perihelu  v r. 1883, 
1889, 1910, 1935 a 1941. Period ická kom eta Tem pel 2 p atří k jup iterově rodině  
a její d ráh a, jejíž sklon je 12,5°, nepodléhá velkým  zm ěnám . Má oběžnou  
dobu 5,264 roků, v perihelu se blíží ke Slunci na 1,37 AU, v odsluní se od
něho vzdaluje na 4,68 AU.

P E R I O D I C K Á  K O M E T A  G

Periodickou kom etu Giacobini-Zin- 
ner nalezli při jejím  letošním  n á v ra 
tu do perihelu  E. R oem erová a R. A. 
M cC allister na dvou sn ím cích , exp o
novaných 229cm  reflektorem  na hvěz
d árně na Kitt Peaku 11. března. V do-

C H O R Z O W S K É  P L A N E '

Ve velkém  p lan etáriu , nesoucím  
jméno M ikuláše K operníka, v Chor- 
zówě u Katow ic v Polsku, byla o te 
vřen a 19. ú nora výstava o životě a 
díle M. K operníka, jíž byly zahájeny  
oslavy 500. výročí n arození zak lad a
tele novověké astron om ie. V ýstava, 
instalovan á v hale a koridoru p lan e
tária , ukazuje tehdejší astronom ickou  
problem atiku, astron om ick é pozoro
vací p řístro je , Koperníkovo dílo a je 
ho životní dráhu  s m ísty studií a po
bytu. V hale p lan etária  jsou velké  
fo tografie  význam ných pomníků M. 
K operníka v různých m ěstech , až po 
nejm ladší, odhalený 1968 v bulharské  
V arně. Zajím avá je také expozice vel
kého počtu žákovských p rací s ko- 
pernikovskou tém atikou ze tří pol
ských um ěleckých  škol. V ýstavu do
plňuje kolekce poštovních znám ek  
s obrazy M. Koperníka.

V ýstava byla o tev řen a v den 499. 
výročí, tedy celý rok před vlastním i 
oslavam i; a bude plné dva roky

N O V Ý  R A D I O T E

U jihoindického m ěsta O otacam und  
byl uveden do provozu nový velký r a 
d ioteleskop, který byl kom pletně vy
roben v Indii. Délka anténního sy sté 
mu je 529 m, šířk a  30 m a efektivní 
plocha 87CO m 2. Zajím avá je k on stru k 
ce  p řístro je : rad ioteleskop  je p o s ta 
ven na přírodním  svahu, jehož sklon

I A C O B I N I - Z I N N E R  1 9 7 2 d

bě nalezení byla v jihozápadní části 
souhvězdí O rla a m ěla jasnost 18,8m. 
O kom etě G iacobini-Zinner jsm e p ři
nesli zprávu v R h 53, 59; 3 /1 9 7 2 . Po
dle pozorování vychází oprava v čase  
průchodu perihelem  — 0,06 dne.

A R I U M  K O P E R N l K O V I

vyprávěl návštěvníkům  p lan etária  
o tom to velikánovi astron om ie. Sedm  
m enších  kopernikovských putovních  
výstav bylo rozeslán o do kulturních  
domů a škol. P lan etáriu m  p řipravilo  
a ro zesílá  polským  školám  a a stro n o 
mickým kroužkům  ke kopernikovským  
přednáškám  500 kolekcí po 26 diapo
zitivech  s 16 stran am i textu  pro po
třebu lektorů .

U vážím e-li, že p lan etáriu m  a hvěz
dárnu v Chorzów ě navštíví ro čn ě  asi 
450 tisíc návštěvníků, lze p očítat, že  
výstavu zhlédne za dva roky tém ěř 
milión návštěvníků, p řevážně z řad  
m ládeže.

Příští rok bude žít Polsko ve zn a
mení oslav  M. K operníka, k nimž ne
m álo přispěje i m im ořádné valné sh ro 
m áždění M ezinárodní astron om ické  
unie ve V aršavě a šest vědeckých  
sym pózií ve V aršavě, Toruni a Kra- 
kowě. P lanetárium  a hvězdárna  
v Chorzów ě učinila tedy již šťastný  
začátek . O. O bůrka

E S K O P  V I N D I I

odpovídá zem ěpisné š ířce , 11°23 '; tím 
to způsobem  bylo d osaženo, že osa  
rad ioteleskop u  je rovnoběžná se zem 
skou osou. O táčením  antény kolem  
osy je m ožno sledovat rádiové zd ro
je po dobu 9 V2 hod. denně. V so u ča s 
né době p racu je  p řístro j 11a frek v en 
ci 326,5 MHz s šířkou  pásm a 4 MHz.



Zatím  byly rad iotelesk op em  p řed e
vším  u rčovány p řesné polohy rád io 
vých  zdrojů při jejich  zák ry tech  Mě
síce m  a ve 13 p řípad ech  se podařilo  
íyto  zdroje identifikovat s objekty ve

S R A 2 K Y  H V E Z

O brovská svítivost m alých , hustých  
jad er seyfertovsk ých  galaxií a důvo
dy n eustálého vyvrhování obrovských  
m nožství látky do p rostoru  mim o jád 
ro  jsou pro n ás dosud n evyřešenou  
záhadou. Zajím avou dom něnku, k terá  
s e  pokouší uvedené jevy objasnit, 
publikoval nedávno Sanders. V ychá
zí přitom  z p ozorovacích  d at, k terá  
mu poskytli Oke a S argent. Zmínění 
astron om ové odhadli hm otnost jád ra  
sey fertov sk é g alaxie  NGC 4151 asi na 
2 X 1 0 9 hm otností Slunce a stanovili 
so u časn ě  i horní h ran ici prům ěru  
jád ra  na pouhých 9 pel Má-li jádro  
této  g alaxie  hvězdný c h a ra k te r , pak  
díky nesm írné k on cen traci hvězd

N E J V Ě T Š Í  D A L E K O H L

Asi 90 %  hvězdáren  je na severní 
zem ské polokouli a jen asi 10 % na 
polokouli jižní. Až donedávna byly 
tém ěř všechny velké dalekohledy na 
severní polokouli, což se p ro jev o v a
lo n edostatk em  pozorovacíh o m ate
riálu , pokud jde o hvězdy a jiné ob
jekty na jižní obloze. Aby se situ ace  
zlepšila, vybavují se hlavní jižní hvěz
dárny novým i velkými dalekohledy a 
n ěk teré o b servatoře  zřizují na jižní 
polokouli pobočky.

V Jižní A m erice jsou nyní v p ro 
vozu tři velké o b serv ato ře . H vězdár
na C erro Tololo (In ter-A m erican  Ob
se rv á to ry ) je vybavena 3 reflek tory  
o p rů m ěrech  zrcad el 152, 91 a 61 cm , 
Schm idtovou kom orou 6 1 /9 1  cm  a ve 
stavbě je zrcadlový  dalekohled  o p rů 
m ěru 380 cm . H vězdárna v Cordobě 
(O bservatorio  N acion al) m á reflek to r  
o prům ěru 154 cm . Před několika m á
lo lety nově založená E vropská již
ní h vězd árn a (ESO ) v La Cilla m á  
v provozu dva reflek to ry  o prům ě
rech  152 a 100 cm  a Schm idtovou ko
m oru 1 0 0 /1 6 2  cm ; ve stavbě je r e 
flektor o prům ěru 350 cm .

V A frice jsou taktéž tři velké hvěz-

znám ém  P alom arsk ém  fotografick ém  
atlasu . Dále se nového rad iote lesk o 
pu začalo  užívat k pozorování pulsa
rů, především  slabších.

S&W 8 — 9 /1 9 7 1

V E  V E L K É M ?

vzro ste  i pravděpodobnost srážek  jed
notlivých hvězd. Podle Sanderse by 
v p rostoru  jád ra  m ělo dojít ke s rá ž 
ce  jednou za půl roku! Jestliže je sku
tečn ý  prům ěr jád ra m enší než 0,5 pc, 
m ohou srážkv hvězd vysvětlit nejen  
enorm ní svítivost jád ra , ale  i zajistit 
„p řísu n " hm oty vyvrhované z jádra. 
N avíc tato  dom něnka objasňuje i k rá t
kodobá zvýšení jasnosti jád ra , k terá  
u seyfertovsk ých  galaxií často  pozo
rujem e. Je zřejm é, že potvrzení této , 
poněkud kuriózní dom něnky, si vyžá
dá ještě  další kom plexní sledování 
činnosti jad er seyfertovsk ých  galaxií.

Z d en ěk  M ikulášek

D Y  J I Ž N Í  P O L O K O U L E

dárny. Boyden O bservátory v Bloem- 
fonteinu m á reflek to ry  o prům ěru  
152 a 50 cm , jakož i kom oru typu 
B ak er-Schm idt 8 1 /9 0  cm . H vězdárna  
v Kapském  M ěstě je vybavena dvěma 
reflek to ry  o p rů m ěru  102 a 75 cm  
a dvojitým  refrak to rem  s objektivy  
o p rů m ěrech  60 a 45 cm . Konečně  
hvězdárna v P retorii (R adcliffe Ob
se rv á to ry ) m á reflek to r o prům ěru  
185 cm.

N ejvětší z jižních hvězdáren je 
v A ustrálii (Mt Strom lo and Siding 
Spring O bs.), k terá  se skládá ze dvou 
p racovišť, z nichž první je na okraji 
C anberry, druhé v pohoří Siding 
Spring. O bservatoře jsou vybaveny re 
flek tory  o p rů m ěrech  188, 127, 102, 
76, 66 a 61 cm , jakož i Schm idtovou  
kom orou U ppsalské hvězdárny 5 0 /6 5  
cm . Ve stavbě je an glo -au stralsk ý  re 
flek to r o prům ěru zrcad la  380 cm  a 
Schm idtova kom ora 1 2 2 /1 8 3  cm ; plá
nuje se další reflek to r o prům ěru  
152 cm .

V přehledu jsou uvedeny pouze v ět
ší a velké hvězdárny, k teré  m ají da
lekohledy o prům ěru alespoň 50 cm.

U m schau 71, 8 20 ; 1971



Dr. D. P. E lias z hvězdárny v A thé
nách p očítal z 93 údajů jasnosti mezi 
7. březnem  a 10. červen cem  1971 
předběžné fo tom etrick é p aram etry  ko
mety Toba; pozorování byla k origová
na na jednotný prům ěr objektivu. Ze 
všech pozorování vyšla absolutní jas
nost m„ a fotom etrický exponent n 

m =  5 ,1 * 0 ,1 9  n =  9 ,2^0 ,59  
ze 42 předperihelových  pozorování

m , =  3 ,6—0,90 n =  15 ,1±3 ,34
a z 51 poperihelových pozorování 

m , =  5 ,2 ± 0 ,2 5  n =  9 ,0 ^ 0 ,6 9
S třední rezidua byla 0,39, 0,34 a 

0,40 m agnitudy. Zm enšení absolutní 
jasnosti a zm enšení exponentu n 
po průchodu kom ety přísluním  bylo 
zjištěno i u n ěk terých  jiných kom et,
hodnota exponentu n je však dosti
velká. IAUC 2381

Z  lidových hvězdáren  o astronomických kroužků

111. B Ě H  P O M A T U R I T N Í H O  S T U D I A  A S T R O N O M I E  
U K O N Č E N

Ve dnech 21. až 23. října 1971 byl 
závěrečným i zkouškam i ukončen třetí 
běh dvouletého dálkového p om atu rit
ního studia astron om ie na hvězdárně  
ve V alašském  M eziříčí.

Po I. běhu v létech  1965— 67, který  
úspěšně dokončilo 17 poslu chačů  a 
po II. běhu v létech  1967— 69 (d o 
končilo 13 p oslu ch ačů ), byly již do
sta tečn é  zkušenosti k p řípravě III. bě
hu. Studium bylo opět zřízeno při 
gym nasiu ve V alašském  M eziříčí, je
ho p racovištěm  a konsultačním  s tře 
diskem i na dále byla hvězdárna ve 
V alašském  M eziříčí, k terá  je p řís tro 
jově i prostorově d ostatečn ě  k takové  
výchovné p ráci vybavena.

Do III. běhu pom aturitního studia  
astronom ie se přihlásilo  33 p oslu ch a
čů , studium  dokončilo 15 p osluchačů  
(tj. 4 5 ,5 % ) .  N ejvětší úbytek poslu
ch ačů  byl již v I. ročníku  ( 4 2 ,5 % ) ,  
neboť podmínky p ro  postup do d ru 
hého ročníku splnilo pouze 19 poslu
ch ačů . I v I. a II. běhu tomu bylo po
dobně. Plná polovina z původně p ři
hlášeného počtu  posluchačů  odpadla.

Z atím co v I. běhu byli převážně  
p osluchači ze Severom oravského k ra 
je, ve II. i ve III. běhu převažovali 
podstatně p oslu chači z jiných krajů  
ČSSR. Na závěr posledního běhu bylo 
složení p oslu chačů : 9 pracovníků
hvězdáren nebo p lan etárií a 6 a m a 
térů astron om ů, p řevážně pracovníků  
zájm ových astron om ick ých  kroužků. 
Z tohoto počtu  byli 3 s vysokoškol
ským vzděláním  (jiného než a stro n o 
m ick éh o ).

P oslu chači se sch ázeli na so u stře 
děních ve V alašském  M eziříčí. Celkem  
bylo 8 čty řd en n ích  sou středěn í, 4 pě
tidenní a 2 desetidenní odborné p ra 
xe. Studium m ělo 560 vyučovacích  
hodin. Soustředění byla převážně č a 
sově situována na konce týdnů, byla 
tedy i o sob otách  a nedělích  a tak  
se um ožňovala docházk a i těm , k te
rým zam ěstn avatel neposkytoval s tu 
dijní úlevy (zpravid la  a m a té ři) .

Náplní studia byly přednášky a 
kon su ltace, cv ičení a dom ácí studium . 
V průběhu obou ročníků  byly tyto  
přednášky: V ybrané stati z m atem ati
ky, Úvod do počtu  infinitézim álního, 
N um erické m etody p očetn í, Vybrané  
stati z fyziky, A stronom ie a a stro fy 
zika, S férick á astron om ie, Nebeská  
m echan ik a, A stronom ické p řístro je  a 
p ozorovací m etody, Kosm ologie a kos- 
m ogonie, Základy rak etov é techniky  
a kosm onautiky, Základní teze m ar
xistick é filosofie, V ybrané stati z pe
dagogiky a psychologie, jakož i dvě 
desetidenní odborné p raxe  a cvičení.

Ve III. běhu p om aturitního studia  
astron om ie vyučovali: m jr. K arel Dvo
řák , ing. Bohum il M aleček, prof. Jan  
N ovák, dr. Bedřich  O nderlička, prof. 
dr. ing. Jaroslav  P ro ch ázk a a ing. 
Bedřich  Růžička.

H vězdárna ve V alašském  M eziříčí, 
která je pověřena celonárodním  úko
lem v oboru výchovy střed n ích  od 
borných kádrů pro hvězdárny, p la
n etária  a astron om ick é kroužky, jis
tě vykonala v plynulých šesti letech  
velký kus záslužné p ráce . V ětšina



z dosavadních 45 absolventů  pom atu 
ritního studia astron om ie p racu je  na 
hvězdárnách  a v p lan etáriích  a vy
užívá získaných znalostí k pop ulari
zační, výchovné i odborné p ráci 11a 
svých p racovištích . O statní absolven-

X I .  S E M I N Á Ř  O M E T ]

Po p řestáv ce , trv ající déle než čtyři 
roky, se konal ve dnech 29. a 30. ř í j 
na 1971 v Brně sem inář, věnovaný  
problém ům  tohoto odvětví a stro n o 
mie, k teré m á v naší republice řadu  
p řívrženců. Tato sk utečnost se příz
nivě projevila v ú časti. D ostavilo se 
asi 60 am atérů  i p rofesionálních  p ra 
covníků z CSR a několik zástupců  
pozorovacích  skupin ze Slovenska. 
O rganizačně připravila sem in ář hvěz
d árn a a p lan etáriu m  v Brně a konal 
se v jejím přednáškovém  sále na K ra
ví hoře.

V úvodní p řed nášce seznám il prof. 
Guth účastníky se současným  stavem  
výzkumů na poli m eteorick é a stro n o 
mie na celém  světě. Poukázal také na 
m eteorick é roje, k teré by měly být 
v budoucnosti sledovány. Jsou to ze 
jm éna oba roje kom ety H alleyovy  
(květnové rj Aquaridy a říjnové Orio- 
n id y), dále y Drakonidy, jejichž n á
v rat se o ček ává v říjnu 1972, listo 
padové Leonidy a A ndrom edidy, p ro 
sincové U rsa Minoridy a lednové  
Q uadrantidy. Poté seznám il V. Znojil 
ú častníky s předběžným i výsledky  
teleskopických  studií letních  m eteo 
rick ých  rojů. Ing. Šimek hovořil o vý
sledcích  sledování ro je  Geminid 
ondřejovským  rad arem . Příspěvek dr. 
R ajchla byl věnován teorii průletu  
m eteorick ého tělesa  atm osférou  a p ro 
blémům náhlých zjasnění, potom  dr. 
Padevět refero v al o svých pokusech, 
jak přivést do souhlasu dynam ické a 
fotom etrick é hm oty m eteorů . Ing. Pří
hoda se zabýval in terak cem i m ezipla
n etární hm oty s planetam i a M. Šulc

I I I .  C E L O S T Á T N Í  s e m i n

Ve dnech 2. a 3. října 1971 se ko
nal v Opici v budově U čňovské školy  
III. ce lo stá tn í sem in ář o rad ioastro - 
nomii. T entokrát se sk ládal ze dvou 
oddělených částí. První část se kona-

ti převážně působí jako sp olu pracov
níci hvězdáren nebo aktivní členové  
astron om ických  kroužků a i tam  v \-  
užívají vědom ostí, nabytých v pom a
turitním  studiu astronom ie.

B. M aleček

O R I C K É  A S T R O N O M I I

zakončil sérii přednášek  tím, že sdě
lil předběžné výsledky svých studií 
o fyziologických efek tech , zk reslují
cích  teleskopické pozorování m e
teorů.

Druhý den byl z větší části věno
ván diskusi, zprávám  o činnosti po
zorovacích  skupin a novým plánům. 
Je možno říci, že nyní je v celé  r e 
publice 6 činných am atérsk ých  po
zorovacích  skupin s dosti rozdílným i 
m ožnostm i. Byla též předložena zp rá
va o celo státn í m eteorick é expedici, 
konané v srpnu 1971 pod Bezovcem . 
Ú častníci diskutovali o návrhu, aby 
byl vydán nový gnóm onický atlas. 
Shodli se 11a tom , co má obsahovat, 
ale  nenašel se dosud mezi nimi ni
kdo, kdo by tuto p ráci mohl rea 'izo - 
vat. V plánech do budoucnosti bylo 
mnoho pozornosti věnováno příští c e 
lostátn í expedici, k terá  se má konat 
v létě 1972 v Ondřejově. Jejím p ro
gram em  je srovn ání rad arových  po
zorování s vizuálním i a telesk opick ý
mi. Úspěšně proběhla jednání o ro z
dělení přípravných  p rací expedice a 
výhledově i o zp racování výsledků. 
Jako nejbližší úkol bylo dohodnuto  
sledování rojů Leonid a Andromedid  
na dny 15. až 20. listopadu 1971. 
(Dnes již víme, že tuto akci tém ěř  
zcela  zm ařilo p očasí.)

Ú častníci sem in áře se shodli 11a 
tom , že k aždoroční setkání jsou pro  
naše am atéry  velm i užitečná a d ůle
žitá, proto sem in ář skončil ujištěním , 
že se bude v r. 1972 opakovat. Po
dle předběžné dohody by jej měla 
p říště pořádat ČAS. Jin d řich  Šilhán

l R o r  a  d  i o  a  s  t  r  o n  o  m  i i

la 2. října 1971; byla to přednáška  
doc. dr. Josipa K leczka „V esm ír z h le
diska elem en tárních  č á s tic 11. P ředn áš
ka se konala ve spolupráci úpické  
hvězdárny s pobočkou ČAS v H radci



K rálové. Doc. K leczek svou p řed n áš
ku zam ěřil na to, aby přítom ným  vy
světlil m nohé nejasn osti a pomohl 
jim vytvořit si správný pohled na p ro
blem atiku elem en tárn ích  č á s tic  ve 
vesm íru. P řednáška byla velm i hod
notná, výborný dojem  um ocňoval s a 
motný p řed n ášející svým pohotovým  
a názorným  projevem .

Dne 3. října 1971 byl zahájen  v la s t
ní rad ioastronom ick ý  sem inář. Konal 
se  ve sp olu práci úpické hvězdárny  
se  slun eční sek cí ČAS. P ředn ášeli na 
něm dr. Josef Olmr a dr. Ladislav  
Křivský, CSc. Ing. Antonín Tlam icha  
se  z vážných důvodů nem ohl sem i
náře  zú častn it. Text své přednášky  
však předal, takže vyjde ve sborníku  
referá tů  z toh oto  sem in áře.

První přednáškou sem in áře byla 
p řednáška dr. K řivského na tém a  
„Rádiová em ise planety Jupitera**. 
Předn ášející Čerpal ze zah ran ičn ích  
m ateriálů  a zabýval se  ch a ra k te ris ti
kou planety z pohledů nejnovějších, 
hlavně však rádiovou em isí té to  p la
nety. Je zajím avé, že efekty rádiových  
vzplanutí na Jupiteru , reg istro v an é na  
frekven cích  kolem 28 MHz, se v yrov
nají efektům , k teré  na stejn ých  frek 
vencích  vyvolávají rád iová vzplanutí 
na Slunci. Dr. Křivský proto  upozor
nil na m ožnost výskytu těch to  efektů  
na re g istra cích  kosm ického šum u, kte
ré  se provádějí na n ěk terých  n ašich  
hvězd árn ách . Je potřeb a si vším at 
tzv. nočního chodu v době, kdy je 
JuDiter nad obzorem . M echanism us 
rád iových  vzplanutí na Jupiteru se  
v poslední době vysvětluje pohybem  
m ěsíce  Io v ion osféře p lanety. Pred-

C E L O S T Á T N l  M E T E O R

Když bylo v r. 1965 na s trán k ách  
tohsoto časopisu  referován o  o d eseti
leté řad ě ce lo státn ích  m eteorick ých  
expedic, sotva kdo oček ával, že ten 
to slibný vývoj bude zak rátko  na ř a 
du let p řeru šen . Ještě  v následujícím  
ro ce  byla u spořádán a č ty řstan ičn í  
exp edice v oblasti záp. Slovenska, 
k terá  přinesla  výborný p ozorovací m a
teriá l. E xp ed ice  v r. 1968 byla p ře ru 
šen a v sam ém  začátk u . V násled ují
cích  letech  se z různých  p říčin  ne-

pokladem  však je, aby p ovrch  toh o 
to m ěsíce byl vodivý. Tato hypotéza  
je zajím avá z toho hlediska, že ne
uvádí za  m ísto vzniku vzplanutí po
vrch  p lanety  (jak o všechny teorie  
d oposud), ale  um ísťuje m ísto vzniku  
rádiových  vzplanutí m im o planetu. 
Byla to opravdu zajím avá p řednáška, 
doplněná vysvětlujícím i obrázky a 
sch ém aty .

Z ávěrem  dr. Křivský seznám il po
slu ch a če  s n ěkterým i novinkam i a s tro 
nom ie. Mezi jiným byly prom ítnuty  
dokonalé fo to g rafie  p ovrchu  M arsu, 
získané am erickým i m ezip lan etárn í
mi sondam i M ariner 6 a 7. Pro n e
dostatek  času  d ru há p rogram ovan á  
p řed nášk a dr. K řivského se neusku
tečn ila . Její text však vyjde ve sb or
níku referá tů .

Dále p řed nášel dr. J. Olmr na tém a  
„O rganické sloučeniny ve vesmíru**. 
V p řed n ášce  se p oslu ch ači dověděli 
o objevu rád iových  em isních  ča r  
organ ick ých  sloučenin . Tedy i rádio- 
astron om ie se m ůže těšit z toho, že 
její pohled do vesm íru  je p estřejší 
než kdysi, kdy byla znám a pouze rá 
diová em isní č á r a  vodíku na vlnové  
d élce 21 cm . Tato rovněž velm i hod
notná p řed nášk a byla doplněna ta 
bulkam i, g rafy  a vysvětlujícím i ob
rázky.

V rám ci sem in áře  se rovněž usku
tečn ila  p orada pracovníků  těch  hvěz
dáren , k teré  se zabývají rad ioastro -  
nomií. Závěrem  p ořad atelé  děkují 
všem  p řed nášejícím  i účastníkům  za  
ú čast na sem in áři a těší se  na sh le 
danou na IV. celostátn ím  sem ináři 
v letošním  ro ce . F . Zloch

I C K A  E X P E D I C E  1 9 7 1

podařilo  realizovat expedici obvyklou  
cestou. A tak  tep rve  v m inulém  ro ce  
byla u sku tečn ěna další celo státn í ex 
pedice, přičem ž in iciativa vyšla — tak  
jako před 15 lety —  opět z Brna.

Při volbě program u  h rály  roli dva 
fak tory : velká če tn o st m ateriálu
z dřívějších  brněnských expedic  
(dvoustan ičn í pozorován í) a obtížnost 
jeho zp racován í na jedné s tra n ě  a 
předpokládaný pokles m ožností am a
térsk é m eteo rick é  astron om ie, vyvola



ný pětiletou přestávkou na stran ě  
druhé. Bylo proto rozhodnuto zabý
vat se na loňské expedici fyzio logic
kými efekty, zkreslujícím i pozorování 
a pozorovacím i chybam i.

Při p řípravě se projevil nedostatek  
p řihlášených  zkušených p ozo ro vate
lů. N ezjistili jsm e, zda jde o nedo
statek  absolutní, nebo zaviněný zm ě
něnými podm ínkam i, za k terých  byla 
expedice u spořádán a. N icm éně z ů stá 
vá sk utečností, že z četn ý ch  ú častn í
ků d řívějších  m eteorick ých  expedic  
v Úpici se předběžně přihlásilo  6 po
zorovatelů , definitivně 4 (ú ča st byla 
nabízena asi 3 0 ). Z poslední expedice  
v Úpici neprojevil zájem  nikdo. 
Z o statn ích  m íst česk ých  zem í bylo 
podáno 10 předběžných přihlášek , 
většinou od pozorovatelů  s m alou n e
bo žádnou p raxí. Tyto p řihlášky jsm e  
m useli až na výjimky odm ítnout, n e 
boť tato  expedice nem ěla být a n a 
logií expedic v Úpici.

N akonec se podařilo  získat 25 po
zorovatelů  se zn ačně rozdílným i zku
šenostm i. Exped ice se zú častn ili: J. 
Boldiš, M. Fu kar, M. Losos, V. Musil,
V. N ečas, M. R ozsívalová, J. Šilhán, 
M. Šulc, M. Šustek, Z. Štorek  (K lad
n o ), J. V aňourková, I. Veselý, V. Zno- 
jil, M. Znojilová (Vyškov n. M .), J. 
Žižka (všichni za MS HaP v B rn ě ), 
J. Beran  (K ladn o), J. Bílková (M alá 
S k á la ), M. Celko (Ž ilin a), Z. Fibír 
(V rch lab í), M. Litavský (K o šice ), D. 
O čenáš (B anská B y str ica ), A. Pliska 
(D rn o v ice), M. S edláček  (U herský  
B ro d ), P. Šilhán (V endolí) a P. Zim- 
nikoval (B anská B y strica ).

Vedením expedice po s trá n ce  od
borné a provozní byl pověřen  M. Šulc, 
hospodářskou vedoucí byla J. Peléš- 
ková, k terá  rovněž zajišťovala d op ra
vu během expedice. Místem konání byl 
pozem ek nazvaný „K am enná búda“ , 
asi 7 km východně od Hrádku v okr. 
Trenčín  (A =  17°58,5', 9 =  4 8°41 ,5 '). 
E xpedice proběhla ve dnech 14.— 29. 
srpna. F inan čně byla zajištěn a hvěz
dárnou a p lan etáriem  v Brně, ú střed 
ní slovenskou hvězdárnou v H urba- 
nově a dalším i institucem i podle r e 
gionální příslušnosti pozorovatelů. 
M ateriál poskytly HaP v Brně, LH

v Úpici, ÚSH v H urbanově a LH ve 
V eselí n. M. D vacet židlí, k teré  by bylo 
obtížné dopravovat z Brna, zapůjčila  
ZDŠ v Hrádku. Dopravu m ateriálu , 
na rozdíl od m inulých let, zajistily  
cizí o rg an izace . P řeprava se u sk u teč
nila m ikrobusem  k ated ry  sp alovacích  
m otorů VUT, zpět nákladním  autem  
PKO v Brně.

Provoz na expedici byl rovněž n e
obvyklý. Tábor byl rozdělen  na pět 
obytných skupin (vedoucí M. L itav
ský; V. N ečas, Z. Štorek, M. Šulc a
V. Z nojil), k teré žily dost sam ostat
ným životem . Důvodem k tom uto  
opatřen í byly m ateriáln í m ožnosti 
(na stavbu polní kuchyně nebylo po
m yšlení) a hlediska p sychologická. 
Tato úprava se n ap rosto  osvědčila. 
Nevýhodou bylo, že p ozorovací sku
piny se s obytnými nekryly, neboť 
byly sestaveny na základě jiných po
žadavků (hom ogenita skupiny).

Pozorování proběhlo v devíti n o
cích  při celkové p ozorovací době 19 
hod. 35 min. Krom ě toho se v eče r po 
příjezdu seznam ovali ú častn íci s po
zorovacím i poli a odhadovali lim itní 
m agnitudy vizuálně, v dalekohledu  
1 0 X 8 0  a 2 5 X 1 0 0 . O k valitách  pozo
ro v acích  podmínek svědčí prům ěrné  
odhadnuté hodnoty: 6,3m, 1 0 ,4 m a 
12,3m. V důsledku těch to  podmínek se 
podařilo získat 9312 pozorování, z to 
ho 994 pozorování sp olečn ých  u vnitř 
skupin.

Zvolená m etoda pozorování vy ch á
zela ze zkušeností z expedice v r. 
1961 a brněnských pozorování zeni
tu. Čtyři p ětičlenn é až šestičlen n é  
skupiny (vedoucí M. Litavský; A. Plis
ka, Z. Štorek a V. Znojil) pozorovaly  
dvěm a typy přístrojů  oblast zenitu, 
přičem ž pozorovatelé  byli natočen i do 
čty ř světových  stran . Skupiny m ěni
ly p řístro je  po n ocích , p ozorovatelé  
o rien tace  po jednotlivých  hodinách, 
takže v každé skupině se vystřídaly  
tém ěř všechny p erm u tace. Proti pů
vodnímu úmyslu se nepodařilo  pozo
rovat třem i typy p řístrojů . P ozorová
ní ve čty ře ch  skupinách po čty řech  
p ozorovatelích  (nam ísto obvyklých  
skupin po osmi p ozorovatelích ) bylo 
zvoleno proto, aby méně zkušení z a 



pisovatelé  zvládli oček ávan é vyšší 
frekven ce. Ty však byly tak vysoké, 
že m useli být do skupin zařazován i 
i časo m ěřiči. N epříjem ným  důsled
kem bylo vytížení tém ěř všech  pozo
rovatelů , zh oršen é onem ocněním  n ě
k terých  p ozorovatelů , což vedlo  
k předčasném u vyčerp ání. Proto m u
sela  být vypuštěna jedna jasn á noc. 
Nutno ovšem  poznam enat, že v n ě
k terých  případech  byla únava zavi
něna nezvykem .

Získaný m ateriál nyní ček á na 
zp racován í, k teré  bude provedeno na 
počítači. Zatím nelze ani zhruba m lu
vit o předběžných výsledcích , avšak  
lze vyvodit n ěk teré  závěry.

Malý p očet m im obrněnských ú ča st
níků svědčí o tom , že expedice p ři
šla již „pět m inut po dvanácté**. Té
m ěř polovina pozorovatelů  m ěla p ra 
xi m axim álně v délce jednoho roku. 
O poten ciálních  m ožnostech  svědčí 
sk utečnost, že expedice proběhla v n a
prostém  klidu, pozorování probíhalo

celkem  hlad ce i při ztížených pod
m ínkách (zm ěny o rien tací, obtížně  
identifikovatelná pole v zenitu, vy
soké fre k v e n ce ). Na druhé s tran ě  vy
šlo najevo, že by expedice nem ohla  
plnit tak  n áročn ý  p rogram , jako např. 
v r. 1966, především  pro n ed o sta te č
né zkušenosti zapisovatelů  a časo m ě
řičů.

Za velký klad považujem e nové n a
vázání kontaktů  se slovenským i pozo
ro vateli, cenné zvláště  proto, že tato  
exp edice je první ve federalizovaném  
stá tě . D oufám e, že bude um ožněna  
i další sp olu práce.

Pokud se týče  provozu, jsm e názo
ru, že při tom to počtu  účastníků je 
nutno disponovat vlastním  d op rav
ním prostředkem . Bylo by dobré p ro 
vést opravy dalekohledů a stativů  a 
řešit n edostatek  kvalitních  hodinek.

Závěrem  děkujem e všem institucím  
a účastníkům , k teří zabezpečili zd ár
ný průběh expedice a splnění p ro 
gram u. M. S u lc

N o v é  k n i h y  a p u b l i k a c e

• P. A ndrle: Základy n e b e s k é  m ech a 
niky . Nakl. A cadem ia, Praha 1971, 
308 str ., 30 obr., 38 Kčs. —  Český  
č te n á ř , k terý  se ch těl hlouběji sezn á
m it se základy astrofyziky, hvězdné  
dynam iky, fyziky m eteorů  a jiných  
odvětví astron om ie, mohl sáhnout ke 
kvalitním  původním  nebo přeloženým  
m onografiím . V jednom z k lasick ých  
oborů, v nebeské m echan ice, však  
žádná česk á kniha dosud n eexisto v a
la. Obtížného úkolu zaplnit tuto c ite l
nou m ezeru  se ujal dr. P. Andrle CSc., 

racu jíc í na A stronom ickém  ústavu  
SAV na problém ech dynam iky hvězd

ných sou stav . Autorovi se podařilo  
dát knize vyhraněnou koncepci a vy
brané základní problém y nebeské m e
chaniky podrobně osvětlit. Pom ohla 
mu k tom u nejen jeho odborná e ru 
dice, ale i sch opn ost srozum itelného  
a přitom  exaktního výkladu. V řadě  
pasáží je použito origin álních  a u to 
rových postupů. První čá st knihy 
je pochopitelně věnována problé
mu dvou těles. A utor se podrob
ně zabývá i základním i aplikacem i 
pohybových rovnic tohoto problém u

—  výpočtu  efem erid  nebeských  těles  
ze znám é dráhy a naopak určením  
elem entů drah  z pozorování. V kapi
tole o problém u n -těles jsou krom ě  
zák lad ních  pohybových in tegrálů  od
vozeny také Lagran geovy  rovnice, 
um ožňující u rčit vliv ru šící síly na 
pohyb tělesa  v new tonovském  g rav i
tačním  poli. Další dvě kapitoly jsou  
věnovány otázkám  rozvojů p oru ch o
vé funkce v řady a u rčování poruch. 
S am ostatná kapitola se zabývá sp e
ciálním i případy problém u tří těles  
(p atří sem  znám é Hillovy plochy, lib- 
ra čn í ce n tra , definice g rav itačn ích  
sfér a td .) . O m od ern ějších  o tázk ách  
pohybu um ělých družic Země a dy
nam iky hvězdných soustav (k teré  
vlastně způsobily „znovuzrození1* n e
beské m ech an ik y ), se au to r zm iňuje 
bohužel jen velm i stru čn ě, což je 
ovšem  p ochopiteln é vzhledem  k ro z
sahu knihy. — Krom ě jasného výkla
du přispívá k p řehlednosti knihy 
i dobrá g rafick á  ú prava (na o b ráz
cích  jsou dráhy p lan et sk utečně elip 
sy se Sluncem  v ohnisku, nákresy  
jsou p řeh led né, což není bohužel



vždycky sam ozřejm o stí). Pochopení 
látky si může č te n á ř o věřit na řešení 
p řipojených  příkladů. Studium knihy 
není ovšem  snadnou záležitostí, vy
žaduje zn alost základů vektorového  
počtu  a vyšší m atem atiky, ale lze ji 
vřele d oporučit všem vážnějším  zá
jem cům  o pohyb nebeských  těles, p ři
rozených  i um ělých. Petr Lála

• J. R ajchl: P rogram ování v ALGOLu. 
Program ování pro  sa m o čin n é  p o číta
č e .  A cadem ia, naklad. Čs. akadem ie  
věd, Praha 1971— 1972. S tr. 224, obr. 
19, váz. Kčs 2 6 ,— a str. 300, obr. 30, 
příl. 1, váz. Kčs 30 ,— . — Sam očinné  
p očítače  představují dnes tak sam o 
zřejm ou výpočetní techniku, že je z ce 
la zbytečné se o tom zm iňovat. Bez 
nich by dnes byla zcela  nem ožná vě
d ecká p rá ce  v m noha oborech , a s tro 
nom ii nevyjím aje. Proto se také  
u každého dnešního p oslu ch ače  
astron om ie na vysoké škole sam o
zřejm ě předpokládá, že zná alespoň  
základy p rogram ován í. Podobně je 
tomu zřejm ě i v jiných vědních a  
tech n ick ých  oborech , a okruh zájem 
ců o p rogram ován í je pochopitelně  
ještě p odstatně větší. Lze proto  velm i 
uvítat obě zm íněné p říru čk y  doc. dr. 
Jiřího R ajchla z m atem aticko-fyzikáln í

Ú k a z y  n a  o b l o z e  v č e r v n u  1 (

fakulty  K arlovy university . „ P ro g ra
mování v ALGOLu“ vychází již ve  
druhém  doplněném  vydání (první vy
šlo v r. 1967) a č te n á ř se v něm se 
znám í s nejdůležitějším  m ezin árod 
ním p rogram ovacím  jazykem , aniž by 
se od něho vyžadovaly předběžné  
znalosti z m atem atické logiky či nu
m erických  m etod. Kniha je rozdělena  
na 8 kapitol a dodatek obsahuje rev i
dovanou zprávu o jazyku ALGOL 60. 
—  Druhá kniha, „Program ován í pro  
sam očin né p o č íta če " , byla sou časn ě  
sch válen a jako vysokoškolská p říru č
ka. V 10 kapitolách  se č te n á ř sezn a
m uje nejprve se základním i pojmy, 
užívaným i při p rogram ování, s a lg o 
ritm izací a základy ALGOLu, dále pak  
s program ováním  v kódu stro je , 
s principy p řek lad ačů  z jednodušších  
p ro g ram ov acích  jazyků i různých po
m ocných program ů, se základním i po
jmy m atem atick é teorie  jazyků i ně
kterým i vybraným i problém y, jež se  
vyskytují při překladu z n áročn ějších  
p rogram ovacích  jazyků. P říru čk a je 
doplněna četným i příklady, v závěru  
jak naleznem e velm i užitečný anglic-  
ko-český odborný slovníček  a obsáh
lý seznam  literatu ry . Obě knihy je 
možno každém u vážném u zájem ci 
o p rogram ován í v řele  doporučit.

S lu n c e  vstupuje 21. červn a v 8 h07m 
do znam ení R aka; v tento  okam žik je 
letn í slun ovrat a začá tek  astro n om ic
kého léta. Slunce vychází 1. červ n a  
ve 3h56m, zapadá ve 20h0 0 m. V době 
slun ovratu  vychází ve 3 h51m, zap adá  
ve 20h13m. Dne 30. červn a vychází ve 
3 h54m, zap adá ve 2 0 h13m. Od počátku  
červn a do slunovratu  se délka dne 
prodlouží o 18 min., od slun ovratu  do 
konce m ěsíce se o 3 min. opět zk rátí. 
Polední výška S lunce nad obzorem  je 
v červnu  62 °— 63°.

M ěsíc  je 4. červn a ve 22h v p osled
ní čtv rti, 11. červn a  ve 12h v novu, 
18. červn a  v 17h v první č tv rti  a 26. 
červn a ve 20h v úplňku. Dne 10. č e rv 
na je M ěsíc v přízem í, 22. červn a  
v odzem í. Během  červ n a  n astanou  
konjunkce M ěsíce s těm ito p lan eta 
m i: 10. VI. ve 23h se S aturnem , 12. VI.

ve 4 h s M erkurem  a  Venuší, 13. VI. 
ve 14h s M arsem , 20. VI. v 7h s U ra
nem , 24. VI. v 7 h s Neptunem  a 26.
VI. v 16h s Jupiterem . Dne 24. č e rv 
n a v 17h n astan e apuls A ntara s Mě
sícem .

M erkur  je 4. červn a v horní kon
junkci se Sluncem , takže není p očát
kem m ěsíce pozorovatelný. Po kon
junkci zapadá s tá le  později, takže bu
de viditelný v eče r nízko nad sev ero 
západním  obzorem . Dne 10. červ n a  
zapadá ve 20h45m, 20. červn a ve 
2 1 h32m a 30. červ n a  ve 21h39™. Mezi 
10 .— 30. červn em  se zm enšuje jasnost 
planety z — l ,5 m na + 0 ,2 m. M erkur 
je 3. červn a v 6 h v konjunkci se Sa
turnem , 5. červn a  v přísluní, 12. VI. 
ve 2h v konjunkci s Venuší (v blíz
kosti obou p lanet je i M ěsíc), 24. VI. 
v 18h v konjunkci s Polluxem  a 28.



VI. v 17h v konjunkci s M arsem  (M er
kur bude jen 0,3° severn ě od M arsu).

V en u še  je 17. červn a v dolní kon
junkci se S luncem ; po celý m ěsíc je 
tedy nepozorovateln á (úhlová vzdále
nost V enuše od Slunce je po celý č e r 
ven m enší než 2 5 °).

M ars se pohybuje souhvězdími Blí
ženců a R aka; je pozorovatelný jen  
zvečera  k rá tce  po západu Slunce. Po
čátkem  m ěsíce zapadá ve 2 2 h29m, 
koncem  červn a již ve 21f'-33m. M ars 
má jasn ost +  2 ,0ra. Dne 18. VI. ve 23h 
n astan e konjunkce M arsu s Pollu- 
xem.

Ju p iter  je v souhvězdí S tře lce , a 
p rotože je 24. červn a  v opozici se 
Sluncem , je pozorovatelný po celý  
m ěsíc p rak ticky  po celou noc. Jupi
te r m á jasnost — 2,2m.

Saturn  je po konjunkci se Sluncem  
31. května v červn u  n epozorovatel
ný. Plan eta  je v souhvězdí Býka.

Uran  je v souhvězdí Panny. Planetu  
můžem e nalézt v první polovině noci 
podle m apky, kterou jsm e otiskli 
v čísle  1 (str . 2 3 ) . N ejvhodnější po
zorovací podmínky jsou ve večern ích  
hodinách , kdy p lan eta kulm inuje. 
U ran m á jasnost +  5,7m.

N eptun  je v souhvězdí Š tíra  o je 
pozorovatelný do půlnoci. Kulminuje 
v ečer, kdy jsou také nejpříhodnější 
podmínky k pozorování. Planetu , jejíž 
jasnost je +  7 ,8 m, m ůžem e vyhledat 
podle o rien tačn í mapky v 1. čísle  to 
hoto časopisu .

M eteory. Po celý červen  je možno 
pozorovat Scorp iidy-Sagittarid y, je 
jichž velm i ploché m axim um  n astává  
kolem  13. VI.; trvání ro je  je neoby

čejn ě dlouhé, asi 70 dní. Pozorovací 
podmínky v době m axim a činnosti 
jsou letos velmi příznivé, neboť Mě
síc je tém ěř v novu. Z n epravidelných  
rojů m ají m axim a činnosti Libridy  
v noci 7 ./8 . VI., Bootidy 8. VI. v od
poledních h odinách , Corvidy 26. VI. 
ve v ečern ích  hodinách a D raconidy  
v noci 2 7 ./2 8 . červn a. f. B.

O B S A H  
M. Grun: P ioneer 10 na cestě  ke 
hvězdám — M. E liá š : K problem a 
tice  vzniku n ěk terý ch  povrchových 
tvarů M ěsíce — M. N eubauer: Za
řízen í pro re s titu ci slu n ečn ích  
skvrn — Co nového v astronom ii 
— Z lidových h vězd áren  a a stro 
n om ických  kroužků — Nové knihy 
a p u blikace — Úkazy na obloze 

v červnu

C O N T E N T S  
M. Grun: P ioneer 10 — M. E liáš: 
About the O rigin of Some Lunar 
F ea tu res — M. N eubauer: In stru 
m ent for the R estitu tion  o f Sun- 
spots — News in Astronom y — 
From  Public O bservatories and 
A stronom ical Clubs — Phenom ena 

in June

C O f l E P J K A H H E  
M . T p io H : A M ep H K aH C K H ft k o c m h h c -

c k h A  3 0 H f l  H a n y T H  k  lO n H T e p y  —  

M .  S j i h h u i :  r ip o H c x o jK A e H H e  h c k o t o -  
pb ix 0 6 p a 3 0 B a H H f t  „ ly H H o ft n o B e p x H O - 

c t h  —  M .  H e f l f i a y a p :  n p H Ď o p  a j i h  
p e c T H T y u H H  c o .iH e H H b ix  nH T eH  —  H t o  

noBoro b a cT p o H O M H H  —  H 3  H a p o f l -  
H b ix  o Ď c e p B a T o p H f l  h  acT p o H O M H H e- 
c k h x  K p y x íK O B  —  SlB.neH H H  n a  H e 6 e  

b m o H e

• Koupím ach rom atick ý  o b je k tiv  do prům ěru 100 mm s ohniskovou vzd áleností od 
800 do 1200 mm. — B. Ruprecht, Na d rážce 1542, P ardu bice.
• Koupím nám ořní lodní chronom etr, astronom ické hodiny, s ta n ičn í rtuťový barom etr 
a lodní nám ořní an eroid . — Stan islav  K ubašta, Rybalkova 726 /3 , Praha 10 - V ršovice.

Říši hvězd říd í red ak čn í rad a : J. M. Mohr (vedou cí re d .), J iř í Bouška (výkon, re d .), 
J. G rygar, O. Hlad, F. Kadavý, M. Kopecký, B. M aleček, L. M iler, O. Obůrka, 
j. Š to h l; te ch n ick á  red. V. Su ch án ková. — Vydává m in isterstv o  ku ltu ry  v n a k la 
d ate lstv í Orbis n. p., V inoh rad ská 46, Prah a 2. — T iskn e S tá tn í tisk á rn a , n. p., 
závod 2, S lezsk á  13, P raha 2. V ychází 12krát ro čn ě , cen a jed n otliv éh o  výtisku 
Kčs 2,50, ro čn í před p latné Kčs 30,— . R ozšiřu je Poštovní novinová služba. In form ace 
r> předplatném  podá a ob jednávky p řijím á každá pošta i d oru čovatel. Objednávky 
do zah ran ičí vyřizu je PNS — ú střed n í exp edice tisk u , odd. vývoz tisk u , Jin d řišsk á  14, 
Praha 1. Příspěvky z a s íle jte  na red ak ci Říše hvězd, Švédská 8, P raha 5, te l. 54 03 95. 
Pukopisy a obrázky se n ev race jí, za odbornou sp rávn ost odpovídá au tor. — Toto č ís lo  

bylo dáno do tisku 28. b řezna, vyšlo v květnu 1972.



Oválný stín na k rá tero v ém  polí 14° s e v e rn ě  od rovníku  v oblastí A ethíopís Je 
šed ý  stín , vržený  P hobosem , obíhajícím  ve v ý šce  9365 km . Stín  má velikost 
5 0 X 1 1 0  km  (P hobos 2 1 X 2 5  k m ) .  — Na 4. str. obálky  je  d e p re s e  v rovníkové  
oblasti M arsu, k terá  vznikla b u ď  v d ů sled k u  v u lk a n ick é aktivity, nebo  po ro z
táni pod po v rch o vého  led u . S trm ý  p řík o p  vpravo má hloubku kolem  3 km . 
N ep ra v id eln ý  te rén  vlevo od d e p re s e  je  z ře jm ě m ladší než okolní plošina. 
S n ím ek  pořídil M ariner 9 z výše 1800 k m ;  s ev er  je  vpravo, S lu n ce  svítí od  

západu. (K e  zp rá v ě na str. 9 2 —9 3 .)




